
ÍNDICE

PODER EXECUTIVO ���������������������������������������������������1

FINANÇAS ������������������������������������������������������������������4

GESTÃO ����������������������������������������������������������������������5

MEIO AMBIENTE ����������������������������������������������������� 10

DESENVOLVIMENTO SOCIAL �������������������������������� 11

EDUCAÇÃO �������������������������������������������������������������� 13

DESENVOLVIMENTO URBANO ����������������������������� 31

CET ��������������������������������������������������������������������������� 32

IPREV ������������������������������������������������������������������������ 35

CAPEP ���������������������������������������������������������������������� 35

CÂMARA ������������������������������������������������������������������ 35

FUNDAÇÃO ������������������������������������������������������������� 37

Ano XXXII • Nº 7667 • Quinta-feira, 30 de julho de 2020 • Diário Oficial de Santos • www.santos.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

A VERSÃO EM PDF DO DIÁRIO 
OFICIAL AGORA TEM 
DESCRIÇÃO DE IMAGENS

#PraCegoVer

DIÁRIO OFICIAL DE

DECRETO N.º 9.024
DE 29 DE JULHO DE 2020

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPOR-
TÂNCIA DE R$ 8.238,90 (OITO MIL, DUZENTOS 
E TRINTA E OITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS) 
AUTORIZADO PELO ART. 5.º, INCISO II E III DA 
LEI N.º 3.672 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Con-

trole Financeiro da Secretaria Municipal de Finan-
ças, Crédito Suplementar na importância de R$ 

8�238,90 (oito mil, duzentos e trinta e oito reais e 
noventa centavos) autorizado pelo art� 5�º, inciso II 
e III da Lei nº 3�672, de 30 de dezembro de 2019, 
destinado a suplementar a seguinte dotação do 
orçamento vigente:
13�10�04�122�0099�2149�339000
ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEGES �������������� 8�238,90

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura 
do Crédito Suplementar de que trata o artigo ante-
rior serão cobertas com recursos oriundos da anu-
lação parcial da seguinte dotação orçamentária: 
29�10�15�452�0103�2069�339000
SERVIÇOS PÚBLICOS ����������������������������������� 8�238,90

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data da 
publicação, revogadas as disposições em contrá-
rio�

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de julho de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

MAURICIO LUÍS FRANCO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 29 de julho de 
2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
EXECUTIVO

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 602-P-DEGEPAT/2020, 

DE ACORDO COM O P.A. Nº 276213/2019-01, 
PUBLICADA EM 31/01/2020.

Onde se lê: 
“…, no período de 01 de janeiro a 31 de dezem-



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos2

bro de 2020�”
Leia-se:
“…, nos períodos de 01 de janeiro a 31 de março, 

01 de maio a 01 de julho e 01 de agosto a 31 de 
dezembro de 2020�”

PORTARIA Nº 2398-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com o artigo 75, § 1º, letra “b”, da Lei nº 
4�623/84, exonera, a partir de 30 de julho de 2020, 
a Sra� ADRIANA ROVANNI DE MELO, registro nº 
36�876-1, do cargo em comissão, símbolo “C-3”, de 
Assessor Técnico III, Gabinete do Ouvidor, Ouvi-
doria, Transparência e Controle, estabelecido pela 
Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 
2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de julho de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2399-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com o artigo 20, inciso I, da Lei 4�623/84, 
nomeia, a partir de 30 de julho de 2020, a Sra� 
MARIANA CALMON DE BRITTO FREIRE, R�G� nº 
13�150�603-1, para exercer o cargo em comissão, 
símbolo “C-3”, de Assessor Técnico III, Gabinete do 
Ouvidor, Ouvidoria, Transparência e Controle, es-
tabelecido pela Lei Complementar nº 667, de 29 de 
dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de julho de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2405-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com o artigo 75, § 1º, letra “b”, da Lei nº 
4�623/84, exonera, a partir de 30 de julho de 2020, 
o Sr� RODRIGO SCHMIDT DE ARAUJO, registro nº 
35�040-5, do cargo em comissão, símbolo “C-3”, de 
Coordenador do Complexo Recreativo e Esportivo 
“Rebouças”, Departamento de Equipamentos Es-
portivos, Secretaria Municipal de Esportes, esta-
belecido pela Lei Complementar nº 667, de 29 de 
dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de julho de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2406-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com o artigo 20, inciso I, da Lei 4�623/84, 
nomeia, a partir de 30 de julho de 2020, a Sra� 
ADRIANA ROVANNI DE MELO, registro nº 36�876-1, 
para exercer o cargo em comissão, símbolo “C-3”, 
de Coordenador do Complexo Recreativo e Espor-
tivo “Rebouças”, Departamento de Equipamentos 
Esportivos, Secretaria Municipal de Esportes, esta-
belecido pela Lei Complementar nº 667, de 29 de 
dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de julho de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2431-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com o artigo 20, inciso I, da Lei 4�623/84, 
nomeia, a partir de 30 de julho de 2020, o Sr� RO-
DRIGO SCHMIDT DE ARAUJO, registro nº 35�040-5, 
para exercer o cargo em comissão, símbolo “C-3”, 
de Coordenador do Teatro Guarany, Coordena-
doria de Teatros, Departamento de Cine, Teatro e 
Espaços Culturais, Secretaria Municipal de Cultura, 
estabelecido pela Lei Complementar nº 667, de 29 
de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de julho de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N.º 097/2020 - GPM
DE 29 DE JULHO DE 2020

REMANEJA RECURSOS DE DOTAÇÃO DENTRO 
DA MESMA CATEGORIA DE PROGRAMAÇÃO, 
NA IMPORTÂNCIA DE R$ 3.215.886,00 (TRÊS MI-
LHÕES, DUZENTOS E QUINZE MIL, OITOCENTOS 
E OITENTA E SEIS REAIS), AUTORIZADO PELO IN-
CISO VII, ART. 5º DA LEI Nº 3.672 DE 30 DE DE-
ZEMBRO DE 2019.  

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal, usando das atribuições que lhe foram confe-
ridas pelo inciso VII, artº 5, da Lei nº 3�672 de 30 de 
dezembro de 2019, baixa a seguinte:

PORTARIA:

Art. 1º. - Ficam remanejados recursos de forma 
a suplementar as seguintes dotações do orçamen-
to vigente:



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos3

14�10�12�361�0020�2084�339000
EDUCAÇÃO BÁSICA ������������������������������������  2�200,00
14�10�12�361�0020�2093�449000
EDUCAÇÃO BÁSICA ������������������������������������  9�200,00
TOTAL 0020 ........................................... 11.400,00

15�10�10�302�0058�2111�339000
MÁDIA E ALTA COMPLEXIDADE ���������  1�500�000,00
15�10�10�302�0058�2117�339000
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE ���������  1�000�000,00
TOTAL 0058 ...................................... 2.500.000,00

40�11�08�244�0064�2204�449000
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ���������������������� 10�000,00
TOTAL 0064 ........................................... 10.000,00

40�11�08�244�0066�2226�449000
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL �������������������� 2�000,00
40�11�08�244�0066�2227�449000
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ������������������ 50�000,00
TOTAL 0066 ........................................... 52.000,00

15�10�10�122�0071�4900�445000
GABINETE E UNIDADES ADMINISTRATIVAS ������������   
��������������������������������������������������������������������� 40�115,20
TOTAL 0071 ........................................... 40.115,20

40�10�08�122�0073�2188�339000
ADMINISTRAÇÃO GERAL - DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL ������������������������������������������������������������� 10�000,00
TOTAL 0073 ........................................... 10.000,00

27�10�06�181�0101�2033�339000
GESTAO DE AÇÕES MUNICIPAIS EM SEGURANÇA �   
������������������������������������������������������������������� 140�000,00
TOTAL 0101 ......................................... 140.000,00

29�10�15�452�0103�1068�449000
SERVIÇOS PÚBLICOS ������������������������������� 339�279,50
29�10�15�452�0103�1069�449000
SERVIÇOS PÚBLICOS ��������������������������������� 96�091,30
29�10�15�452�0103�2250�339000
SERVIÇOS PÚBLICOS ����������������������������������� 9�000,00
29�10�15�452�0103�2254�339000
SERVIÇOS PÚBLICOS ����������������������������������� 8�000,00
TOTAL 0103 ......................................... 452.370,80
TOTAL GERAL ................................... 3.215.886,00

Art. 2º. - Para atendimento do artigo 1º serão 
transferidos recursos oriundos da anulação par-
cial das dotações orçamentárias a seguir:

14�10�12�361�0020�2093�339000
EDUCAÇÃO BÁSICA ������������������������������������� 2�200,00
14�10�12�365�0020�2092�449000
EDUCAÇÃO BÁSICA ������������������������������������� 9�200,00
TOTAL 0020 ........................................... 11.400,00

15�10�10�302�0058�2554�339000
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE ����������2�500�000,00
TOTAL 0058 ...................................... 2.500.000,00

40�11�08�244�0064�2204�339000
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ���������������������� 10�000,00
TOTAL 0064 ........................................... 10.000,00

40�11�08�244�0066�2227�339000
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ������������������ 50�000,00
40�11�08�244�0066�2227�449000
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL �������������������� 2�000,00
TOTAL 0066 ........................................... 52.000,00

15�10�10�122�0071�4900�335000
GABINETE E UNIDADES ADMINISTRATIVAS ������������   
��������������������������������������������������������������������� 40�115,20
TOTAL 0071 ........................................... 40.115,20

40�10�08�122�0073�2218�339000
ADMINISTRAÇÃO GERAL - DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL ������������������������������������������������������������� 10�000,00
TOTAL 0073 ........................................... 10.000,00

27�10�06�181�0101�2026�339000
GESTÃO DE AÇÕES MUNICIPAIS EM SEGURANÇA �   
������������������������������������������������������������������� 140�000,00
TOTAL 0101 ......................................... 140.000,00

29�10�15�452�0103�1038�449000
SERVIÇOS PÚBLICOS ������������������������������� 395�370,80
29�10�15�452�0103�1262�449000
SERVIÇOS PÚBLICOS ����������������������������������� 8�000,00
29�10�15�452�0103�2037�339000
SERVIÇOS PÚBLICOS ����������������������������������� 9�000,00
29�10�15�452�0103�2069�339000
SERVIÇOS PÚBLICOS ��������������������������������� 40�000,00
TOTAL 0103 ......................................... 452.370,80
TOTAL GERAL

Registre-se, publique-se e cumpra-se�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

MAURICIO LUÍS FRANCO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 29/07/2020
Processo nº 28�385/2020-97 – Ratifico a dispen-

sa de licitação com fundamento no artigo 24, inci-
so IV, da Lei nº 8�666/1993, nos termos das justifi-
cativas apresentadas pela SESERP e do parecer da 
PROJUR/PGM, para os fins do disposto no artigo 
26 do citado diploma legal�



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos4

SECRETARIA 
DE FINANÇAS

ATOS DA JUNTA
DE RECURSOS FISCAIS

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE PAUTA

Onde se lê:
O presidente desta JRF torna pública a pauta 

da reunião do dia 30 de julho de 2020 às 17:30h,  
através de videoconferência pelo link liberado so-
mente na data e horários mencionados, sendo os 
seguintes processos pautados:

80805/2018-31 – Recorrente: GB Terminais – Re-
corrido: DEATRI – Relator: Sra�Juliana;

80804/2018-78 – Recorrente: GB Terminais – Re-
corrido: DEATRI – Relator: Sra Erike;

���

Leia-se:
O presidente desta JRF torna pública a pauta 

da reunião do dia 30 de julho de 2020 às 17:30h,  
através de videoconferência pelo link liberado so-
mente na data e horários mencionados, sendo os 
seguintes processos pautados:

80805/2018-31 – Recorrente: GB Terminais – Re-
corrido: DEATRI – Relator: Sra�Juliana;

80804/2018-78 – Recorrente: GB Terminais – Re-
corrido: DEATRI – Relator: Sr Erike;

80810/2018-71 – Recorrente: GB Terminais – Re-
corrido: DEATRI – Relator: Sr� Alcir

���
DÉBORA MUNIZ

SECRETÁRIA DA JRF

REUNIÃO DE 28 DE JULHO DE 2020
80800/2018-17 – RECORRENTE: GB Terminais 

Brasil Ltda� – RECORRIDO: DEATRI – RELATOR: Sr� 
Luiz Antonio Tavares Freire – DECISÃO: Conhece-
ram do recurso, mas negaram provimento, por 
votação unânime, Para manter válido o Auto de 
Infração e Notificação de Débito nº 1179/2018, 
aplicados pela Fiscalização Municipal de Tributos;

80814/2018-21 – RECORRENTE: GB Terminais 
Brasil Ltda� – RECORRIDO: DEATRI – RELATOR: 
Sr� Arlindo Vicente Junior – DECISÃO: Conhece-
ram do recurso, mas negaram provimento, por 

votação unânime, para manter válido o Auto de 
Infração e Notificação de Débito nº 1172/2018, 
aplicado pela Fiscalização Municipal de Tribu-
tos;80810/2018-7121 – RECORRENTE: GB Termi-
nais Brasil Ltda� – RECORRIDO: DEATRI – RELATOR: 
Sr� Alcir dos Santos Elias – DECISÃO: Retirado de 
Pauta�

DÉBORA DE SOUZA MUNIZ
SECRETÁRIA DA J.R.F.

ATOS DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Certidão de Débitos de Tributos Mobiliários
Processo nº 236843/2020-60 - VINAGREIRO EN-

GENHARIA DE AVALIACOES E PERICIAS LTDA - Ex-
pedida a certidão número 559/2020

Processo nº 236842/2020-05 - ALONSO ENGE-
NHARIA E CONSTRUCOES LTDA - Expedida a certi-
dão número 558/2020

Processo nº 236841/2020-34 - SGS DO BRASIL 
LTDA - Expedida a certidão número 557/2020

Processo nº 236747/2020-76 - MKT VIRTUAL 
MARKETING & CONSULTORIA LTDA - Expedida a 
certidão número 555/2020

Processo nº 236729/2020-94 - JJS FERREIRA SER-
VICOS MEDICOS - EIRELI - Expedida a certidão nú-
mero 556/2020

Solicitação de Benefício de ME/EPP
Processo nº 236624/2020-26 - CENTRO DE DIAG-

NOSTICO LABORATORIAL DE SANTOS LTDA - Sim, 
como requer nos termos do artigo 105 da Lei 
3750/1971 para o exercício de 2021

Processo nº 236582/2020-88 - RSG - CONSUL-
TORIA E ENGENHARIA - EIRELI - EPP - Sim, como 
requer nos termos do artigo 105 da Lei 3750/1971 
para o exercício de 2021

Processo nº 236493/2020-50 - BARBATO & RO-
MERO REPRESENTACOES LTDA - EPP - Indeferido 
face à existência de débitos�

Processo nº 236112/2020-14 - OFTALMOSCOPPE 
& ALLERGON LTDA - Sim, como requer nos termos 
do artigo 105 da Lei 3750/1971 para o exercício de 
2021

Processo nº 236094/2020-34 - RZCA ATENDI-
MENTO MEDICO ESPECIALIZADO LTDA EPP - Sim, 
como requer nos termos do artigo 105 da Lei 
3750/1971 para o exercício de 2021

Processo nº 236043/2020-01 - MAXCOM INTER-
NACIONAL EIRELI - Sim, como requer nos termos 
do artigo 105 da Lei 3750/1971 para o exercício 
de 2021



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos5

SECRETARIA 
DE GESTÃO

ATOS DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 2403-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo De-
creto 6971, de 25 de novembro de 2014, revoga, 
a partir de 02 de setembro de 2020, a Portaria nº 
2841-P-DEGEPAT/2016, através da qual o Sr� ERIK 
JOSÉ DOS SANTOS, registro nº 31�511-9, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível B, do 
Quadro Permanente, foi designado para exercer a 
função gratificada, símbolo FG-4, de Chefe de Ati-
vidade Técnica, Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, estabelecida pela Lei Complementar nº 
667, de 29 de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de julho de 2020�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2404-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a 
partir de 02 de setembro de 2020, o Sr� MAURINO 
IGNACIO DE OLIVEIRA NETO, registro nº� 36�417-
4, ocupante do cargo de Operador de Máquinas, 
Nível G, do Quadro Permanente, para exercer a 
função gratificada, símbolo FG-4, de Chefe de Ati-
vidade Técnica, Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, estabelecida pela Lei Complementar nº 
667, de 29 de dezembro de

2009�
Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de julho de 2020�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2414-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, revoga, a par-
tir de 27 de julho de 2020, a Portaria nº 3949-P-DE-
GEPAT/2019, através da qual o Sr� PAULO IGOR 
GARCIA PIRES NOBRE, registro nº 32�213-1, ocu-
pante do cargo de Agente de Zoonoses, Nível I, do 
Quadro Permanente, foi designado para exercer a 
função gratificada, símbolo FG-4, de Chefe de Ati-
vidade Técnica, Seção de Vigilância e Controle de 
Zoonoses, Coordenadoria de Vigilância II – Saúde, 

Departamento de Vigilância em Saúde, Secretaria 
Municipal de Saúde, estabelecida pela Lei Comple-
mentar nº 667, de 29 de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de julho de 2020�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2416-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar o Sr� RILDO ALVES DE LIMA, registro nº 
14�313-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Servi-
ços Gerais, Nível B, do Quadro Permanente, para 
exercer, em substituição, a Função Gratificada, 
símbolo FG-4, de Chefe de Atividade Técnica, Se-
cretaria Municipal de Serviços Públicos, durante 
o impedimento, por férias, da Sra� Andrea Pinto e 
Silva Gozzi, no período de 15 de julho a 13 de agos-
to de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de julho de 2020�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2417-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo De-
creto 6971, de 25 de novembro de 2014, desig-
na, a partir de 27 de julho de 2020, o Sr� SERGIO 
MIGUEL DOS SANTOS ALCANTARA, registro nº� 
23�774-3, ocupante do cargo de Agente do Zoono-
ses, Nível I, do Quadro Permanente, para exercer a 
função gratificada, símbolo FG-4, de Chefe de Ati-
vidade Técnica, Seção de Vigilância e Controle de 
Zoonoses, Coordenadoria de Vigilância II – Saúde, 
Departamento de Vigilância em Saúde, Secretaria 
Municipal de Saúde, estabelecida pela Lei Comple-
mentar nº 667, de 29 de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de julho de 2020�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2420-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a 
partir de 26 de junho de 2020, a Sra� VIVIANE AL-
VES DOS SANTOS, registro nº� 36�115-4, ocupante 
do cargo de Oficial de Administração, Nível G, do 
Quadro Permanente, para exercer a função grati-
ficada, símbolo FG-4, de Chefe de Atividade Admi-
nistrativa, Seção de Empenho e Liquidação – Saú-
de, Coordenadoria do Fundo Municipal de Saúde, 
Departamento Administrativo, Financeiro e de In-
fraestrutura – Saúde, Secretaria Municipal de Saú-



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos6

de, estabelecida pela Lei Complementar nº 667, de 
29 de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de julho de 2020�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

RETIFICAÇÃO DE PORTARIAS:
PORTARIA Nº 1968-P-DEGEPAT/2020, 

DE ACORDO COM O P.A. Nº 207720/2020-76, 
PUBLICADA EM 17/06/2020.

Onde se lê: 
“durante o impedimento, por férias da Sra� Lúcia 

Julião, no período de 02 a 31 de março de 2020� ”
Leia-se: 
“durante o impedimento da Sra� Lúcia Julião, por 

férias, no período de 02 a 22 de março e por impe-
dimento no período de 23 a 31 de março de 2020� 
”

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA:
PORTARIA Nº 2066-P-DEGEPAT/2020, 

DE ACORDO COM O P.A. Nº 229581/2020-03, 
PUBLICADA EM 26/06/2020.

Onde se lê: 
“���,  no período de 13 a 30 de junho de 2020�
Leia-se: 
“���,  no período de 15 a 30 de junho de 2020�

PORTARIA Nº  010/2020 – GAB/SEGES
DE 28 DE JULHO DE 2020

ACRESCENTA ITEM NA REDAÇÃO DO ART. 1º 
DA PORTARIA Nº 04/2020-GAB-SEGES E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Secretário Municipal de Gestão, no uso de 
suas atribuições legais, determina:

Artigo 1º. A relação de processos digitais cons-
tantes no Art� 1º da Portaria 04/2020 – GAB-SE-
GES, publicada no Diário Oficial de Santos em 
23/06/2020, fica acrescida do processo digital 
abaixo mencionado, na Secretaria de Finanças:

Nº Nome do Processo 
Digital

Secretaria 
responsável

49 Certidões Diversas do 
Cadastro Mobiliário

SEFIN

Artigo 2º. Ficam renumerados os demais pro-
cessos digitais instituídos no Art� 1º da Portaria 
04/2020 – GAB-SEGES�

Artigo 3º. Não será admitida a criação de pro-

cessos físicos no “Sistema de Controle de Proces-
sos – CPNET” deste assunto, a partir da publicação 
desta Portaria�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de julho de 2020�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO 

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS E 
AMBIENTE DE TRABALHO

Abono de Faltas
Processo nº 236203/2020-78 - P�D� n° 279787 

- SANDRA VENTRIGLIA DA SILVA - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no período de 
06/07/2020 a 07/07/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236114/2020-40 - P�D� n° 279698 
- RENATA MONTEIRO DIAS FERREIRA - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
23/07/2020 a 05/09/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236111/2020-51 - P�D� n° 279695 - 
SIMONE PIRES DOS SANTOS - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 23/07/2020 a 
06/08/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 236107/2020-84 - P�D� n° 279691 
- ALDECIR DIAS SANTOS - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 22/07/2020 a 
04/08/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 236099/2020-58 - P�D� n° 279683 
- DEBORA MOTA NUNES DA SILVA - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
23/07/2020 a 30/07/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236097/2020-22 - P�D� n° 279681 - 
ANA PAULA BRITO DOS SANTOS - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Acompanhante no período 
de 20/07/2020 a 27/07/2020 - CREM tipo 3,  face à 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236083/2020-18 - P�D� n° 279667 
- MARIA FERNANDA SANTOS PERES - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
22/07/2020 a 05/08/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236055/2020-82 - P�D� n° 279640 
- ADRIANO PINTO DE ABREU FILHO - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
23/07/2020 a 20/09/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236044/2020-66 - P�D� n° 279629 
- BRUNO CARVALHO DOS SANTOS - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos7

22/07/2020 a 28/07/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236040/2020-13 - P�D� n° 279625 
- CARLA GOMES PERES BOMFIM - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no período de 
21/07/2020 a 31/07/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236039/2020-26 - P�D� n° 279624 - 
MARCELO TRINDADE CECCHI - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 20/07/2020 a 
30/07/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 236026/2020-84 - P�D� n° 279611 
- DANIEL WAGNER GARCIA ALVES - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
12/07/2020 a 10/08/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236024/2020-59 - P�D� n° 279609 
- MARIA ISA PEREIRA DE SOUZA - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no período de 
22/07/2020 a 27/07/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236011/2020-15 - P�D� n° 279596 
- NICHOLLAS CACHEIRO CALIXTO - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
22/07/2020 a 04/08/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236004/2020-41 - P�D� n° 279589 - 
WILMA NAZARETH PEREIRA DE JESUS - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
16/07/2020 a 13/09/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 235996/2020-35 - P�D� n° 279581 
- DAVID ALVAREZ ANEL - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 21/07/2020 a 
03/08/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 235961/2020-51 - P�D� n° 279546 
- SANDRA VENTRIGLIA DA SILVA - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no período de 
16/07/2020 a 14/08/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 235882/2020-86 - P�D� n° 279467 - 
SUANE AUBIN DE MORAES - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 11/07/2020 a 
06/09/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 235862/2020-79 - P�D� n° 279447 
- BRENDA BOCCHI - DEFIRO o afastamento por 
Licença Médica no período de 08/07/2020 a 
06/08/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 235813/2020-63 - P�D� n° 279398 - 
VALERIA APARECIDA VEIGA MOREIRA - DEFIRO o 
afastamento por Licença Maternidade no período 
de 13/07/2020 a 08/01/2021 - CREM tipo 3,  face à 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 235775/2020-76 - P�D� n° 279360 - 

LEILA ABREU DE OLIVEIRA - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 22/07/2020 a 
05/08/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 235569/2020-84 - P�D� n° 279154 - 
PATRICIA ALCOFORADO PEREIRA - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Acompanhante no período 
de 20/07/2020 a 21/07/2020 - CREM tipo 3,  face à 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 235359/2020-31 - P�D� n° 278944 
- JHERRY LENNON SILVA DA LUZ - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no período de 
21/07/2020 a 23/07/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 235338/2020-61 - P�D� n° 278923 
- AIRTON LUIZ GOMES DOS REIS - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
20/07/2020 a 02/08/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 233238/2020-46 - P�D� n° 276805 
- ROSEMARY CARVALHO DE OLIVEIRA - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
06/07/2020 a 03/09/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 233187/2020-15 - P�D� n° 276754 - 
ERMERENTINA DAS GRACAS ALEXANDRE - DEFIRO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
06/07/2020 a 06/09/2020 - CREM tipo 4,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 233158/2020-17 - P�D� n° 276725 
- LEONARDO ORSINI - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 12/07/2020 a 
12/08/2020 - CREM tipo 4,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 233145/2020-67 - P�D� n° 276712 
- GABRIEL DE ANDRADE SANTANA - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
30/05/2020 a 05/09/2020 - CREM tipo 4,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 233143/2020-31 - P�D� n° 276710 
- MAGDA CRISTINA BRUNETTO - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no período de 
08/07/2020 a 14/07/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 233120/2020-36 - P�D� n° 276687 
- CINTIA MARIA SILVA DOS SANTOS - DEFIRO o 
afastamento por Licença Acompanhante no dia 
02/07/2020 - CREM tipo 3,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 233093/2020-65 - P�D� n° 276660 
- MARIA BETANIA DE LIMA SOARES - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
07/07/2020 a 04/09/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 233085/2020-37 - P�D� n° 276652 - 
ANDREZZA MARQUEIRA FREITAS CLEMENTE - IN-
DEFIRO, face à manifestação da SEPEM/COMED� 
O assunto deve ser tratado junto à SMS conforme 



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos8

Ordem de Serviço nº 02/2020 - GAB/SMS, alterada 
pela Ordem de Serviço nº 04/2020 - GAB/SMS�

Processo nº 233063/2020-02 - P�D� n° 276630 - 
IVETE VARGAS DANTAS - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 27/06/2020 a 
07/07/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 233057/2020-00 - P�D� n° 276624 
- SIDNEI GONCALVES DO CARMO - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
05/07/2020 a 06/07/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 233031/2020-16 - P�D� n° 276598 
- MARIA APARECIDA DA SILVA SOUZA - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
05/07/2020 a 09/07/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 233014/2020-99 - P�D� n° 276581 - 
GISELE GARCIA - DEFIRO o afastamento por Licen-
ça Médica no período de 06/07/2020 a 12/07/2020 
- CREM tipo 2,  face à manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 232964/2020-32 - P�D� n° 276531 
- AMANDA BARROS DOS SANTOS - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
01/07/2020 a 07/07/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 232960/2020-81 - P�D� n° 276527 
- MARILIZA MACHADO PALMIERI - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
03/07/2020 a 16/07/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 232906/2020-36 - P�D� n° 276473 - 
TATIANA BRAGA RAMOS - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 08/07/2020 a 
28/07/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 232897/2020-47 - P�D� n° 276464 - LI-
ZETE SHIMABUKURO SILVA - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 06/07/2020 a 
19/07/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 232896/2020-84 - P�D� n° 276463 
- MARCO ANTONIO DOS SANTOS - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
06/07/2020 a 10/07/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236376/2020-96 - P�D� n° 279965 
- YVES PLACA SALGADO - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 23/07/2020 a 
24/07/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 236370/2020-18 - P�D� n° 279959 - 
SANDRA REGINA MANTYK - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 25/07/2020 a 
24/10/2020 - CREM tipo 4,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 236365/2020-70 - P�D� n° 279954 

- BIANCHA MENEGUIM PEREIRA - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no período de 
29/07/2020 a 29/09/2020 - CREM tipo 4,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236361/2020-19 - P�D� n° 279950 - 
MARCO ANTONIO ALVAREZ DA COSTA - DEFIRO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
19/07/2020 a 19/10/2020 - CREM tipo 4,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236345/2020-62 - P�D� n° 279934 
- ALESSANDRA FONSECA VASSAO - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
26/07/2020 a 16/10/2020 - CREM tipo 4,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236331/2020-58 - P�D� n° 279920 - 
DENISE AGUIAR GATTO - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 23/07/2020 a 
23/10/2020 - CREM tipo 4,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 236322/2020-67 - P�D� n° 279911 
- NEUZA GONCALVES DE OLIVEIRA - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
24/07/2020 a 06/08/2020 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236313/2020-76 - P�D� n° 279902 - 
DARLENE REGINA FARIA - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 23/07/2020 a 
01/08/2020 - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 236308/2020-36 - P�D� n° 279896 
- ROSIMEIRY SOARES ALFREDO - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no período de 
21/07/2020 a 21/09/2020 - CREM tipo 4, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236278/2020-77 - P�D� n° 279862 - 
LICIA ROSA ARAGAO BARBOSA DE SA - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
22/07/2020 a 23/07/2020 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236270/2020-65 - P�D� n° 279854 - CA-
ROLINA LINHARES NAGAO - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 21/07/2020 a 
03/08/2020 - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 236262/2020-37 - P�D� n° 279846 - 
CARLOS ALBERTO BARBOSA DE LIMA - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
23/07/2020 a 28/07/2020 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236254/2020-17 - P�D� n° 279838 - 
JULIANA GONZALEZ DIAZ - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 17/07/2020 a 
15/08/2020 - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Insalubridade/Periculosidade
Processo nº 230729/2020-71 - DANIELLE ABU-

JAMRA SIUFY NARDEZ - Autorizo nos termos da 



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos9

manifestação da SEFIS�
Processo nº 230580/2020-30 - EDMA SILVA PIN-

TO COELHO - Autorizo nos termos da manifesta-
ção da SEFIS�

Processo nº 228564/2020-41 - KELLI CRISTINA 
URSINI - Autorizo nos termos da manifestação da 
SEFIS�

Licença Prêmio Gozo
Processo nº 234270/2020-94 - DALILA CARDOSO 

DIAS - Autorizo 1 mês de Licença-Prêmio a partir 
de 17/08/2020, nos termos do artigo 199 da Lei 
4623/84�

Processo nº 232478/2020-14 - JESSICA CAROLINE 
SILVA RIBEIRO - Autorizo 3 meses de Licença-Prê-
mio a partir de 31/08/2020, nos termos do artigo 
199 da Lei 4623/84�

Processo nº 231085/2020-66 - JORGE LUIZ DE 
SOUZA - Autorizo 1 mês de Licença-Prêmio a par-
tir de 01/08/2020, nos termos do artigo 199 da Lei 
4623/84�

Licença Prêmio Pecúnia
Processo nº 225484/2017-00 - MARIANGELA PE-

REZ MOURENTE - Indefiro tendo em vista que o(a) 
requerente, não possui período de Licença-Prêmio 
para conversão em Pecúnia�

Processo nº 225384/2017-57 - MARISTELA PON-
TES - Indefiro tendo em vista que o(a) requerente, 
não possui período de Licença-Prêmio para con-
versão em Pecúnia�

Processo nº 225271/2017-61 - JANICIO PUPO FI-
LHO - Indefiro tendo em vista que o(a) requerente, 
não possui período de Licença-Prêmio para con-
versão em Pecúnia�

ATOS DA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 16.032/2020

(COM COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO - 
COTA RESERVADA PARA ME/EPP/COOP E COTA 

EXCLUSIVA PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Ges-

tão, o Pregão Eletrônico nº 16.032/2020- Pro-
cesso nº 16.505/2020-40, que tem como objeto a 
seleção de propostas para REGISTRO DE PREÇOS 
visando ao fornecimento de canecas de porcelana 

e garrafas para água, necessárias para uso de to-
dos os servidores das unidades da Prefeitura Mu-
nicipal de Santos, conforme descrição constante 
no Anexo I - Termo de Referência, do Edital� O en-
cerramento do recebimento das propostas dar-se-
-á em 11/08/2020, às 09:00h e a disputa de lances 
ocorrerá em 11/08/2020, às 10:00h� 

O edital, na íntegra, encontra-se disponível a 
partir de 30/07/2020, no endereço eletrônico 
www�santos�sp�gov�br, através do aplicativo “Lici-
tações-e”� 

Para qualquer esclarecimento, entrar em conta-
to: telefones (13) 3201-5011 / 3201-5741 ou e-mail: 
comlic4@santos�sp�gov�br

Santos, 29 de julho de 2020
ELIANA OLIVEIRA AMORIM 

COORDENADORA DE LICITAÇÕES - COLIC 

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES I

COMUNICADO
A Comissão supramencionada, situada na Rua 

Dom Pedro II, nº 25 – 4º andar, comunica que, com 
referência ao Pregão Eletrônico nº 13.027/2020, 
Processo nº 21620/2020-27, cujo objeto é a sele-
ção de propostas para REGISTRO DE PREÇOS vi-
sando ao fornecimento de lâmpada, soquete e 
luminária, a serem utilizados nos serviços de ma-
nutenção das unidades da Secretaria Municipal de 
Educação – SEDUC, Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social – SEDS, UBS e Prontos-Socorros 
da Secretaria Municipal de Saúde - SMS e unidades 
da Secretaria do Meio Ambiente - SEMAM, Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Urbano – SE-
DURB, Secretaria Municipal de Cultura – SECULT, 
Secretaria Municipal de Esportes – SEMES, nos di-
versos próprios municipais e vias públicas da Zona 
Leste, Zona Noroeste, Morros, Zona Intermediária 
e Área Continental do Município pela Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos - SESERP, a sessão 
de abertura das propostas encontra-se suspensa 
"sine die"�

Santos, 29 de julho de 2020�
DILMARA A. PEPICELLI AIRES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÕES I  

COMLIC I – PREGOEIRA



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos10

SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO 
DE FISCALIZAÇÃO DA VIDA ANIMAL

EDITAL N° 30 / 2020
A Seção de Fiscalização da Vida Animal nos ter-

mos da Lei Complementar nº 917, de 28 de dezem-
bro de 2015, torna público por este edital que em 
20/07/2020 foi lavrado o Auto de Infração nº 951 
em face de Alexandra de Oliveira Aguiar, CPF nº 
232.359.228-90 por violação ao artigo 300, inciso 
XV da Lei 3531/68, impondo-lhe multa no valor de 
R$ 1.000,00 ( Mil Reais ), com fundamento no artigo 
610, inciso II da Lei 3531/68, a saber: abandonou 
3 felinos na Unidade Jabaquara da Coordenadoria 
de Defesa da Vida Animal (CODEVIDA).

Fica assegurado ao notificado que poderá ofe-
recer defesa no prazo de 30 (trinta) dias conta-
dos desta publicação (inciso IX, do art. 2º. Da L.C. 
917/2015), a qual deverá ser protocolizada no Pou-
pa Tempo, na Av. João Pessoa nº 246.

Não apresentada ou julgada improcedente a de-
fesa no prazo previsto, o infrator deverá pagá-la 
no prazo de 30 (trinta) dias da data em que se con-
sidera o sujeito passivo notificado do lançamento 
(inciso X, do art. 2º. Da L.C. 917/2015), devendo o 
autuado, para tanto, dirigir-se à CODEVIDA – Av. 
Francisco Manoel, s/nº, Jabaquara, de segunda a 
sexta-feira, das 8h30 às 12hs e 14hs às 17h30 ou 
pelos telefones (13) 32.03.50.75 / (13) 32.03.55.93. 
O não pagamento no prazo concedido importará 
na inscrição do débito na Dívida Ativa do Municí-
pio de Santos e consequente ajuizamento de exe-
cução fiscal.

CESAR ALVES MALACO
CHEFE DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DA VIDA 

ANIMAL
REG.: 27421-7

EDITAL N° 31 / 2020
Pelo presente edital, fica convocado o Sr. Vi-

tor Oliveira Sodré, CPF nº 413.258.358-97,  sito à 
Av. Vicente de Carvalho, 32 apto 01, Santos/SP,  a 
comparecer na Seção de Fiscalização da Vida Ani-
mal – SEFIVA (CODEVIDA), sito à Av. Francisco Ma-
noel, s/nº de segunda a sexta-feira, das 9:00 às 

17:00 horas, para tratar de assunto referente ao 
pagamento de multa - Auto de Infração nº 098 de 
08/06/2020 no valor de R$ 2.000,00 ( Dois Mil Re-
ais), mais acréscimos. Penalidade prevista no arti-
go  610, inciso II da Lei 3531/68.

Com base no inciso X da Lei Complementar nº. 
917/2015, o prazo para o pagamento do presen-
te auto de infração é de 30 (trinta) dias, contados 
desta publicação e deverá ser efetuado por meio 
de documento próprio, a ser retirado na unida-
de de fiscalização – SEFIVA.  O não pagamento da 
multa implicará na inscrição do débito na Dívida 
Ativa, para cobrança judicial.

CESAR ALVES MALACO
CHEFE DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DA VIDA 

ANIMAL
REG.: 27421-7

EDITAL N° 32 / 2020
A Seção de Fiscalização da Vida Animal da Se-

cretaria Municipal de Meio Ambiente, através do 
presente edital, torna público, para todos os efei-
tos legais, que foi emitida a Intimação nº 1354 em 
27/07/2020 ao morador responsável pelo imóvel 
na R. Godofredo Fraga, 10 apto 188 ( Torre Dália 
) - Marapé, Santos para entrar em contato com 
a SEFIVA – Seção de Fiscalização da Vida Animal, 
sito Av. Francisco Manoel, s/nº ( tels.32.03.50.75 / 
32.03.55.93 ) – Santos – SP, objetivando tratar de 
assunto referente à possível condição de maus 
tratos animais, conforme o art. 4º da Lei Municipal 
3.531/68 no prazo de  05 (oito dias) a contar da 
data de publicação.

CESAR ALVES MALACO
CHEFE DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DA VIDA 

ANIMAL
REG. 27.421-7

EDITAL N° 33 / 2020
A Seção de Fiscalização da Vida Animal da Se-

cretaria Municipal de Meio Ambiente, através do 
presente edital, torna público, para todos os efei-
tos legais, que foi emitida a Intimação nº 1355 em 
27/07/2020 ao morador responsável pelo imóvel 
na R. Saturnino de Brito, 34 - Marapé, Santos para 
entrar em contato com a SEFIVA – Seção de Fisca-
lização da Vida Animal, sito Av. Francisco Manoel, 
s/nº ( tels.32.03.50.75 / 32.03.55.93 ) – Santos – SP, 
objetivando tratar de assunto referente à possível 
condição de maus tratos animais, conforme o art. 
4º da Lei Municipal 3.531/68 no prazo de  05 (oito 
dias) a contar da data de publicação.

CESAR ALVES MALACO
CHEFE DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DA VIDA 

ANIMAL
REG. 27.421-7



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos11

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

ATOS DO SECRETÁRIO

PORTARIA 03 DE 2020
Institui o Núcleo Municipal de Educação Per-

manente do Sistema Único de Assistência So-
cial

Art. 1º – A Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social – SEDS, por meio da Seção de Capa-
citação dos Funcionários e Rede – SECAFUR, insti-
tui o Núcleo Municipal de Educação Permanente 
no que diz respeito a implementação da educação 
permanente no município.

CAPÍTULO I – DO OBJETIVO E SUAS FINALIDADES
Art. 2º – O Núcleo Municipal de Educação Per-

manente - NEP tem como prerrogativa ser uma 
instância consultiva e de assessoramento.

Art. 3º – Ao NEP compete:
I. Interlocução, diálogo e cooperação entre os 

diferentes sujeitos envolvidos na implementação 
do SUAS, visando ao assessoramento dos respec-
tivos órgãos gestores quanto à implementação da 
política de educação permanente;

II. Acompanhamento e avaliação do processo 
de implementação da PMEP/SUAS e elaboração de 
propostas de aperfeiçoamento;

III. Planejamento de ações de Educação Perma-
nente, elaboração de diagnósticos de necessida-
des de qualificação de gestores, trabalhadores e 
conselheiros, e elaboração e formatação de ações 
de formação e capacitação. 

CAPÍTULO II – DA COMPOSIÇÃO
Art. 4º - O Núcleo será constituído por:
• 03 representantes da Secretária Municipal 

de Desenvolvimento Social (SEDS);
• 06 representantes dos trabalhadores, sendo 

04 de execução direta e 02 de execução indireta;
• 02 representantes de universidades;
• 02 representantes do Conselho Municipal de 

Assistência Social (CMAS) entre os conselheiros da 
sociedade civil;

• 02 representantes dos usuários;
• 01 Coordenador pertencente à Seção de Ca-

pacitação de Funcionários – SECAFUR, sendo técni-
co de nível superior, auxiliados por 01 oficial admi-
nistrativo.

Parágrafo Único - O profissional que tiver víncu-
lo empregatício na execução direta e indireta de-

verá optar por uma das representações para com-
posição do núcleo.

Art. 5º – Caberá ao Secretário de Desenvolvi-
mento Social a indicação dos representantes da 
SEDS e os representantes do CMAS serão indica-
dos pelo conselho. Caberá a SECAFUR receber as 
indicações livres de representantes dos trabalha-
dores de execução direta e indireta, universidades 
e representantes de usuários, definindo critérios 
quando as indicações forem em número maior do 
que a disponibilidade de representações.

Art. 6º – A nomeação dos membros do NEP dar-
-se-á através de Portaria específica do Secretário 
de Desenvolvimento Social.

Parag. Único – O mandato dos membros do NEP 
será de 2 anos sendo permitida uma recondução.

Art. 7º – O afastamento do NEP deverá ser fei-
to formalmente por meio de publicação e poderá 
ocorrer em função de pedido do membro ou em 
caso de ausência sem justificativa em 03 reuniões 
consecutivas, ou em 04 intercaladas no mesmo 
ano.

Parágrafo Único - Aos representantes dos usu-
ários será flexibilizada a presença com intuito de 
fortalecer a participação comunitária.

Art. 8º – A SECAFUR será responsável pela coor-
denação e administração do Núcleo.

CAPÍTULO III – DAS ATRIBUIÇÕES
Art. 9º – Compete ao Núcleo Municipal de Edu-

cação Permanente:
I. Apreciar e formular propostas relativas à 

gestão e implementação do Plano Municipal de 
Educação Permanente;

II. Contribuir na elaboração dos respectivos 
planos de educação permanente, com vistas a sua 
aprovação pelo respectivo Conselho de Assistên-
cia Social;

III. Elaborar diagnósticos de necessidades de 
qualificação e formação para gestores, trabalha-
dores e conselheiros do SUAS;

IV. Promover a produção de conhecimento so-
bre os diferentes aspectos do trabalho e do con-
trole social no SUAS;

V. Organização de observatórios de práticas 
profissionais;

VI. Planejamento de ações de formação e capa-
citação;

VII. Acompanhamento das ações de formação e 
capacitações realizadas;

VIII. A socialização e disseminação das in-
formações e conhecimentos produzidos, por meio 
da realização de fóruns, jornadas, seminários, en-
tre outros;

IX. Validação de certificados de ações de forma-
ção e capacitação adquiridos externamente aos 
percursos formativos estabelecidos nesta Política. 



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos12

CAPÍTULO IV – DO FUNCIONAMENTO
Art. 11º – O NEP se reunirá em caráter ordinário 

trimestralmente e em caráter extraordinário sem-
pre que convocado pelo seu Coordenador.

Art. 12º – Esta Portaria entra em vigor na data da 
publicação.

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO

O Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social, com base na deliberação da Comissão de 
Seleção, conforme competência prevista pela Por-
taria Nº 03/2019/GAB/SEAS, publicada no Diário 
Oficial do Município em 12 de abril de 2019 e com 
errata do dia 15 de abril de 2019 e com alterações 
publicada em 16 de abril de 2020, torna público o 
extrato de justificativa de dispensa de chamamen-
to público, fundamentada nos termos do art. 30, 
VI, da Lei Nº 13.019, de 2014 e nos termos do art. 
16, III, do Decreto Municipal Nº 7.585, de 10 de no-

vembro de 2016, conforme previsto no Processo 
nº14.956/2018-73, visando à formalização de par-
ceria, mediante Termo de Colaboração, a ser ce-
lebrado com a Organização da Sociedade Civil Lar 
Santo Expedito, para a execução do Serviço Aco-
lhimento Institucional para crianças e adolescen-
tes para garantir a manutenção do atendimento 
e acompanhamento dos usuários atendidos atual-
mente no âmbito do Convênio Nº 71/2019, visando 
preservar a proteção integral, mediante a garantia 
das seguranças afiançadas pelo SUAS, a preserva-
ção dos vínculos constituídos entre os técnicos da 
Organização da Sociedade Civil e os usuários do 
serviço e a continuidade da ação socioassistencial 
de atendimento e acompanhamento desenvolvida 
pela equipe, ao reconhecimento de sua experiên-
cia, atuação destacada e relevante no município 
de Santos, a regularidade da entidade na execu-
ção do objeto desse convênio e sua adimplência 
com relação à prestação de contas.  

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos13

SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA

COMUNICADO Nº 50/2020 – SEDUC
DE 29 DE JULHO DE 2020

A Secretária de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, divulga o cronograma 
do mês de Agosto: 

DIA HORÁRIO PÚBLICO ALVO SEÇÃO/ 
RESPONSÁVEL/ 
TELEFONE/
RAMAL

EVENTO LOCAL CONVITE  
CONVOCAÇÃO  
PARTICIPAÇÃO

3 19h  
às 
22h

Professores, funcionários e munícipes 
que se inscreveram.

COFORM  
Margaret Valente  

Curso: Co-
nhecendo 
a Língua 
brasileira 
de sinais.  
Turma 1  
 Módulo III

Plataforma Zoom Convite

3 18h 
 às 19h30

UMEs EJA - Prof. Ciclo II Barão/Cidade/ 
Dino/Edméa/ 
Esmeraldo/José Bonifácio/José Carlos/
Judoca/ 
Leonardo/Mário/ 
Monte Cabrão/  Pedro II/ 
Therezinha/Vinte e Oito

SEJA Prof. Ciclo II 
Grupo 1

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

4 19h  
às 
22h

Professores, funcionários e munícipes 
que se inscreveram.

COFORM  
Margaret Valente  

Curso: Co-
nhecendo 
a Língua 
brasileira 
de sinais.  
Turma 2 - 
Módulo I

Plataforma Zoom Convite

4 8h30 
 às 10h30

Professores de Arte - Período Matutino COFORM Formação 
Mensal 
Professores 
de Arte

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

4 13h30 às 
15h30

Professores de Arte - Período Versper-
tino

COFORM Formação 
Mensal 
Professores 
de Arte

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

4 9h  
às  
11h30

PEBs II e PADs II - Educação Física C.P.s 
e O.E.s das UMEs de Educação Infantil

SEINF 
 COFORM

Educação 
Física em 
destaque: 
boas práti-
cas não pre-
senciais na 
Educação 
Infantil

Plataforma Cisco 
Webex

Convite



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos14

4 14h30 
 às 
 17h

PEBs e PADs - Educação Física C.P.s e 
O.E. das UMEs de Educação Infantil

SEINF 
COFORM

Educação 
Física em 
destaque: 
boas práti-
cas não pre-
senciais na 
Educação 
Infantil

Plataforma Cisco 
Webex

Convite

4 19h  
às  
20h30

UMEs EJA - Prof. Ciclo II Barão/Cidade/ 
Dino/Edméa/ 
Esmeraldo/José Bonifácio/José Carlos/
Judoca/ 
Leonardo/Mário/ 
Monte Cabrão/   Pedro II/ 
Therezinha/Vinte e Oito

SEJA Prof. EaD - 
OT, Ensino 
Religioso e 
Inglês

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

5 8h30  
às 
 10h30

Professores (inscritos) de 3º ao 5º ano SEFORM 
Camila Chiara e 
Raquel Vieira

PRALER 
Práticas de 
linguagem 
em ensino 
remoto

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

5 14h30 às 
16h30

Professores (inscritos) de 1º ao 3º ano SEFORM 
Raquel Vieira e 
Tiago Efrem

PRALER 
Práticas de 
linguagem 
em ensino 
remoto

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

5 15h  
às 
 17h

Professores e E.D.Is participantes do 
Projeto/2020

SEINF 
 Fabiana Riveiro

Formação 
Brinquemu-
sicando

Plataforma Cisco 
Webx

Convocação

5 19h 
 às 20h30

UMEs EJA- Prof. Ciclo I Barão/Carmeli-
ta/ Cidade/Dino/ 
Esmeraldo/José Bonifácio/ 
José Carlos/Leonardo/  Mário/Therezi-
nha/   Vinte e Oito

SEJA Prof. CICLO 
I

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

5 14h  
às  
16h

Coordenadores Pedagógicos de UMEs 
que atendem Educação Infantil

SEFORM 
Cláudia Alonso, 
Marisa Freitas, 
Rita Nascimetno 
e Valéria Vegas

Reunião 
Santos à 
Luz da Lei-
tura

Plataforma Cisco 
Webex

Convite

5 14h 
 às  
16h

Coordenadores Pedagógicos de UMEs 
que atendem Ensino Fundamental I, II 
e EJA

SEFORM 
Cláudia Alonso, 
Marisa Freitas, 
Rita Nascimetno 
e Valéria Vegas

Reunião 
Santos à 
Luz da Lei-
tura

Plataforma Cisco 
Webex

Convite

6 14h Agentes de Portaria, Ajudantes Gerais, 
Inspetores de Alunos e Recepcionistas 
classificados no Grupo de Risco da 
Covid-19

SEBIBLI 
Cristina Zinezi 

Em quais 
fontes be-
berei para 
não morrer 
de sede

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

6 9h 
 às 11h30

Equipes pedagógicas, Professores e 
Educadores de Berçários e Maternais 
da Rede Subvencionada

SEINF 
Fabiana Riveiro

Encontro de 
  Boas Prá-
ticas não 
presenciais 
na Educa-
ção infantil 
/ Subven-
cionadas - 0 
a 3 anos

Plataforma Cisco 
Webex

Convite



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos15

6 14h30 às 
17h

Equipes pedagógicas, Professores e 
Educadores de Berçários e Maternais 
da Rede Subvencionada

SEINF 
Fabiana Riveiro

Encontro de 
 Boas Práti-
cas não pre-
senciais na 
Educação 
infantil / 
Subvencio-
nadas - 0 a 
3 anos

Plataforma Cisco 
Webex

Convite

6 19h  
às 
22h

Professores, funcionários e munícipes 
que se inscreveram.

COFORM  
Margaret Valente  

Curso: Co-
nhecendo 
a Língua 
brasileira 
de sinais.  
Turma 3 - 
Módulo II

Plataforma Zoom Convite

6 14h30 às 
16h30

Professores (inscritos) de Ensino Fun-
damental - Anos Iniciais

SEFORM 
Adriana Negrei-
ros e Fabrício 
Cruz

Grupos de 
Experiên-
cias em 
História, 
Geografia e 
Ciências

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

6 9h 
 às 10h30 
ou 
14h  
às  
15h30

Educadores de Artes Visuais e Teatro 
do Programa Jornada Ampliada (Es-
cola Total), UMEs de Tempo Integral e 
Híbridas

SEFORM 
Rita Nascimento

Formação 
para Educa-
dores – Ar-
tes Visuais e 
Teatro

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

6 18h  
às  
19h30

UMEs EJA - Prof. Ciclo II Barão/Cidade/ 
Dino/Edméa/ 
Esmeraldo/José Bonifácio/ 
José Carlos/Judoca/ 
Leonardo/Mário/ 
Monte Cabrão/   Pedro II/ 
Therezinha/Vinte e Oito

SEJA Prof. Ciclo II 
Grupo 2

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

6 10h Entidades Subvencionadas 
de Educação Especial

SEDESP 
Celia Plaza 
Ana Paula Stra-
facci 
Lenarde Mendes

Reunião de  
Trabalho

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

7 10h às 
12h ou 14 
h às 16 h

Professores do ensino fundamental I e 
II e Coordenadores Pedagógicos

SEFEP/SEFORM 
Cristina Varanda 
Claudia Alonso 
Marisa Freitas

Simpósio 
virtual SHA-
RING IDEAS, 
CARING 
FOR EACH 
OTHER / 
COMPAR-
TILHANDO 
IDEIAS, 
IMPORTAN-
DO-SE UNS 
COM OS 
OUTROS

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

7 8h  
às  
10h

Professores e E.D.Is participantes do 
Projeto/2020

SEINF  
Fabiana Riveiro

Formação 
Brinquemu-
sicando

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos16

10 8h30  
às  
10h30

Professores de Ensino Fundamental 
Anos Finais - Matemática

SEFORM 
Márcia Al Alam e 
Roseane Matias

Metas 
Matemática 
em tempos 
de Ensino 
Remoto

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

10 14h30 às 
16h30

Professores de Ensino Fundamental 
Anos Finais - Matemática

SEFORM 
Márcia Al Alam e 
Roseane Matias

Metas 
Matemática 
em tempos 
de Ensino 
Remoto

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

10 14h30 às 
16h30

Coordenadores Pedagógicos de UMEs 
que atendem Educação Infantil

SEFORM 
Debora Gil, Ta-
tiana Ramires e 
Valéria Vegas

CoordenA-
ÇÃO Educa-
ção Infantil

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

10 19h  
às 
22h

Professores, funcionários e munícipes 
que se inscreveram.

COFORM  
Margaret Valente  

Curso: Co-
nhecendo 
a Língua 
brasileira 
de sinais.  
Turma 1 -  
Módulo III

Plataforma Zoom Convite

10 18h  
às  
19h30

UMEs EJA - Prof. Ciclo II Barão/Cidade/ 
Dino/Edméa/ 
Esmeraldo/José Bonifácio/ 
José Carlos/Judoca/ 
Leonardo/Mário/ 
Monte Cabrão/   Pedro II/ 
Therezinha/Vinte e Oito

SEJA Prof. Ciclo II 
Grupo 1

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

11 9h 
 às 10h30 
ou 
14h 
 às 15h30

Educadores de Música e Dança do Pro-
grama Jornada Ampliada (Escola Total) 
das UMEs de Tempo Integral e Híbridas

SEFORM 
Rita Nascimento

Formação 
para Edu-
cadores 
– Música e 
Dança

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

11 19h  
às 
22h

Professores, funcionários e munícipes 
que se inscreveram.

COFORM  
Margaret Valente  

Curso: Co-
nhecendo 
a Língua 
brasileira 
de sinais.  
Turma 2  
Módulo I

Plataforma Zoom Convite

12 14h30 às 
16h30

1 representante do setor pedagógico 
das Entidades Subvencionadas de Edu-
cação Infantil

SEFORM 
Debora Gil, Ta-
tiana Ramires e 
Valéria Vegas

CoordenA-
ÇÃO - En-
contro para 
Entidades 
Subvencio-
nadas

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

12 15h 
 às  
17h

Professores e E.D.Is participantes do 
Projeto/2020

SEINF 
 Fabiana Riveiro

Formação 
Brinquemu-
sicando

Plataforma Cisco 
Webx

Convocação

12 19h 
 às 20h30

UMEs EJA - Prof. Ciclo I Barão/Carmeli-
ta/Cidade/Dino/ 
Esmeraldo/José Bonifácio/ 
José Carlos/Leonardo/    Mário/Therezi-
nha/Vinte e Oito

SEJA Prof. CICLO 
I

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos17

12 9h 
às 
11h

2 Professores Regentes  
das seguintes UMEs: 
28 de Fevereiro 
Lobo Viana 
Anízio Bento 
Antônio de Oliveira Passos Sobrinho 
Antônio Demóstenes de Souza Britto 
Auxiliadora da Instrução 
Avelino da Paz Vieira 
Ayrton Senna da Silva 
Bandeira Brasil 
Barão do Rio Branco 
Candinha Ribeiro de Mendonça 
Cely de Moura Negrini 
Cidade de Santos 
Colégio Santista 
Claudia Helena dos Santos O. Correa 
Cyro de Athayde Carneiro 
Deputado Rubens Lara 
Derosse José de Oliveira 
Dino Bueno 
Dos Andradas 
Dos Andradas II 
Edméa Ladevig 
Elsa Virtuoso 
Emília Maria Reis 
Esmeraldo Tarquínio 
Eunice Caldas 
Fernando Costa 
Flávio Cipriano Barbosa 
Florestan Fernandes 
Grupo 1

SEDESP 
Celia Plaza 
Ana Paula Teixei-
ra 
Simone Barbieri 
Tereza Arruda 
Xenia Souza

Formação 
para  
Professores 
Regentes 
de sala 
Tema:De-
ficiência 
Intelectual 
e TEA no 
contexto 
escolar  

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos18

12 14h30 
às 
16h30

2 Professores Regentes  
das seguintes UMEs: 
28 de Fevereiro 
Lobo Viana 
Anízio Bento 
Antônio de Oliveira Passos Sobrinho 
Antônio Demóstenes de Souza Britto 
Auxiliadora da Instrução 
Avelino da Paz Vieira 
Ayrton Senna da Silva 
Bandeira Brasil 
Barão do Rio Branco 
Candinha Ribeiro de Mendonça 
Cely de Moura Negrini 
Cidade de Santos 
Colégio Santista 
Claudia Helena dos Santos O. Correa 
Cyro de Athayde Carneiro 
Deputado Rubens Lara 
Derosse José de Oliveira 
Dino Bueno 
Dos Andradas 
Dos Andradas II 
Edméa Ladevig 
Elsa Virtuoso 
Emília Maria Reis 
Esmeraldo Tarquínio 
Eunice Caldas 
Fernando Costa 
Flávio Cipriano Barbosa 
Florestan Fernandes 
Grupo 1

SEDESP 
Celia Plaza 
Ana Paula Teixei-
ra 
Simone Barbieri 
Tereza Arruda 
Xenia Souza

Formação 
para  
Professores 
Regentes 
de sala 
Tema:De-
ficiência 
Intelectual 
e TEA no 
contexto 
escolar  

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

13 19h  
às 
22h

Professores, funcionários e munícipes 
que se inscreveram.

COFORM  
Margaret Valente  
3211-1818  
ramal 1962

Curso: Co-
nhecendo 
a Língua 
brasileira 
de sinais.  
Turma 3  
 Módulo II

Plataforma Zoom Convite

13 9h30 Agentes de Portaria, Ajudantes Gerais, 
e Recepcionistas classificados no Gru-
po de Risco da Covid-19

GAB/SEFORM 
Sandra Pereira  
Adriana Negrei-
ros 

Conversa 
sobre Diver-
sidade: um 
papel de 
todos

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

13 14h30 Inspetores de alunos classificados no 
Grupo de Risco da Covid-19

GAB/SEFORM 
Sandra Pereira  
Adriana Negrei-
ros 

Conversa 
sobre Diver-
sidade: um 
papel de 
todos

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

13 18h  
às  
19h30

UMEs EJA - Prof. CicloII Barão/Cidade/ 
Dino/Edméa/ 
Esmeraldo/Jos[e Bonifácio/ 
José Carlos/Judoca/ 
Leonardo/Mário/ 
Monte Cabrão/PedroII/ 
Therezinha/Vinte e Oito

SEJA Prof. Ciclo II 
Grupo 2

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos19

14 9h 
às 
11h

2 Professores Regentes  
das seguintes UMEs: 
Francisco Leite 
Gemma Rebello 
Gota de Leite 
Hilda D’Onófrio Papa 
Hilda Rabaça 
Ilha Diana 
Iveta Mesquita Nogueira 
João Ignácio de Souza 
João Papa Sobrinho 
João Walter Sampaio Smolka 
José Bonifácio 
José Carlos de Azevedo Júnior 
José da Costa Barbosa 
José da Costa e Silva Sobrinho 
José de Sá Porto 
José Genésio 
Laurival Rodrigues 
Leonardo Nunes 
Leonor Mendes de Barros 
Lourdes Ortiz 
Lúcio Floro 
Luiz Carlos Prestes 
Luiz Lopes 
Lydia Federici 
Magali Alonso 
Maria Carmelita Proost Villaça 
Maria de Lourdes Borges Bernal 
Maria Dolores 
Grupo 2

SEDESP 
Celia Plaza 
Ana Paula Teixei-
ra 
Simone Barbieri 
Tereza Arruda 
Xenia Souza

Formação 
para  
Professores 
Regentes 
de Sala 
Tema:De-
ficiência 
Intelectual 
e TEA no 
contexto 
escolar  

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos20

14 14h30 
às  
16h30

2 Professores Regentes  
das seguintes UMEs: 
Francisco Leite 
Gemma Rebello 
Gota de Leite 
Hilda D’Onófrio Papa 
Hilda Rabaça 
Ilha Diana 
Iveta Mesquita Nogueira 
João Ignácio de Souza 
João Papa Sobrinho 
João Walter Sampaio Smolka 
José Bonifácio 
José Carlos de Azevedo Júnior 
José da Costa Barbosa 
José da Costa e Silva Sobrinho 
José de Sá Porto 
José Genésio 
Laurival Rodrigues 
Leonardo Nunes 
Leonor Mendes de Barros 
Lourdes Ortiz 
Lúcio Floro 
Luiz Carlos Prestes 
Luiz Lopes 
Lydia Federici 
Magali Alonso 
Maria Carmelita Proost Villaça 
Maria de Lourdes Borges Bernal 
Maria Dolores 
Grupo 2

SEDESP 
Celia Plaza 
Ana Paula Teixei-
ra 
Simone Barbieri 
Tereza Arruda 
Xenia Souza

Formação 
para  
Professores 
Regentes 
de Sala 
Tema:De-
ficiência 
Intelectual 
e TEA no 
contexto 
escolar  

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

14 8h às 10h Professores e E.D.Is participantes do 
Projeto/2020

SEINF Fabiana 
Riveiro

Formação 
Brinquemu-
sicando

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

14 9h às 11h Coordenadores Pedagógicos de UMEs 
que atendam Ensino Fundamental - 1º 
ao 5º ano

SEFORM 
Debora Gil e Ca-
mila Chiara

CoordenA-
ÇÂO - Anos 
Iniciais

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

14 15h 
 às  
17h

Coordenadores Pedagógicos de UMEs 
que atendam Ensino Fundamental - 1º 
ao 9º e EJA Ciclo I e II

SEFORM 
Debora Gil e Fa-
brício Cruz

CoordenA-
ÇÂO - Anos 
Finais

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

17 19h  
às 
22h

Professores, funcionários e munícipes 
que se inscreveram.

COFORM  
Margaret Valente  

Curso: Co-
nhecendo 
a Língua 
brasileira 
de sinais.  
Turma 1  
Módulo III

Plataforma Zoom Convite

17 14h30 às 
16h30

Professores de História e Ciências do 
Ensino Fundamental - Anos Finais

SEFORM 
Adriana Negrei-
ros e Fabrício 
Cruz

Grupos de 
Experiên-
cias em 
História e 
Ciências

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

17 8h30 
 às 10h30

Professores de Ensino Fundamental 
Anos Iniciais

SEFORM 
Márcia Al Alam e 
Roseane Matias

PRAMAT 
Práticas de 
Matemática

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

17 14h30 às 
16h30

Professores de Ensino Fundamental 
Anos Iniciais

SEFORM 
Márcia Al Alam e 
Roseane Matias

PRAMAT 
Práticas de 
Matemática

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos21

17 18h  
às  
19h30

UMEs EJA - Prof. CicloII Barão/Cidade/ 
Dino/Edméa/ 
Esmeraldo/José Bonifácio/ 
José Carlos/Judoca/ 
Leonardo/Mário/ 
Monte Cabrão/PedroII/ 
Therezinha/Vinte e Oito

SEJA Prof. Ciclo II 
Grupo 1

Cisco Webex Adesão

18 8h30  
às 
 10h 
ou 
14h30 
 às 
 16h

Educadores de Atletismo, de Jogos e 
Brincadeiras e de Práticas de Aventura 
do Programa Jornada Ampliada (Es-
cola Total), UMEs de Tempo Integral e 
Híbridas

SEFORM 
Marcos Caval-
canti

Formação 
para Edu-
cadores – 
Atletismo, 
Jogos e 
Brinca-
deiras e 
Práticas de 
Aventura

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

18 19h  
às 
22h

Professores, funcionários e munícipes 
que se inscreveram.

COFORM  
Margaret Valente  

Curso: Co-
nhecendo 
a Língua 
brasileira 
de sinais.  
Turma 2 - 
Módulo I

Plataforma Zoom Convite

18 19h  
às  
20h30

UMEs EJA Barão/Cidade/ 
Dino/Edméa/ 
Esmeraldo/José Bonifácio/ 
José Carlos/Judoca/ 
Leonardo/Mário/ 
Monte Cabrão/PedroII/ 
Therezinha/Vinte e Oito

SEJA Prof. EaD - 
OT, Ensino 
Religioso e 
Inglês

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

18 9h 
às 
11h

Orientador Educacional, 
1 professor de AEE, 
das seguintes 
UMEs: 
28 de Fevereiro 
Antonio Demóstenes de S. Britto 
Auxiliadora da Instrução 
Avelino da Paz Vieira 
Ayrton Senna da Silva 
Barão do Rio Branco 
Cidade de Santos 
Colégio Santista 
Dep. Rubens Lara 
Dino Bueno 
Grupo 1

SEDESP  
Celia Plaza 

Reunião de 
trabalho

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos22

18 14h30 às 
16h30

Orientador Educacional, 
1 professor de AEE, 
das seguintes 
UMEs: 
Dos Andradas II 
Edméa Ladevig 
Profª Emília Maria Reis 
Pref. Esmeraldo Tarquinio 
Dr Fernando Costa 
Florestan Fernandes 
Gota de Leite 
Ilha Diana 
João Papa Sobrinho 
José Bonifácio 
Grupo 2

SEDESP 
Celia Plaza

Reunião de 
trabalho

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

19 15h  
às  
17h

Orientadores Educacionais de UMEs de 
Ensino Fundamental

SEFORM/ SECO-
SUP 
Simone Batista e 
Joana Patrícia

OrientAÇÃO 
- Ensino 
Fundamen-
tal

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

19 19h  
às  
21h

Professores (inscritos) de EJA - Ciclo II - 
Matemática

SEFORM 
Márcia Al Alam e 
Roseane Matias

Interações 
na EJA em 
tempos 
de Ensino 
Remoto - 
Matemática

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

19 14h 
 às  
16h

Professores e E.D.Is participantes do 
Projeto/2020

SEINF 
 Fabiana Riveiro

Formação 
Brinquemu-
sicando

Plataforma Cisco 
Webx

Convocação

19 8h30 
 às 10h30

Professores de Ensino Fundamental 
Anos Finais - Língua Portuguesa

SEFORM 
Cláudia Alonso e 
Marisa Freitas

Metas 
Língua 
Portuguesa 
em tempos 
de Ensino 
Remoto

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

19 14h30 às 
16h30

Professores de Ensino Fundamental 
Anos Finais - Língua Portuguesa

SEFORM 
Cláudia Alonso e 
Marisa Freitas

Metas 
Língua 
Portuguesa 
em tempos 
de Ensino 
Remoto

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

19 19h  
às 
 20h30

UMEs EJA - Prof. Ciclo I Barão/Carmeli-
ta/ 
Cidade/Dino/ 
Esmeraldo/José Bonifácio/ 
José Carlos/Leonardo/Mário/Therezi-
nha/Vinte e Oito

SEJA Prof. CICLO 
I

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos23

19 9h 
às 
11h

2 Professores Regentes 
das seguintes UMEs: 
Maria Helena Roxo 
Maria Luiza Alonso Silva 
Maria Luiza Simões Ribeiro 
Maria Patrícia 
Mário de Almeida Alcântara 
Margareth Buckman 
Martins Fontes 
Monte Cabrão 
Nelson de Toledo Piza 
Noel Gomes Ferreira 
Olavo Bilac 
Olívia Fernandes 
Oswaldo Justo 
Padre Waldemar Valle Martins 
Pedro Crescenti 
Pedro II 
Porchat de Assis 
Regina Altman 
Ricardo Sampaio Cardoso 
Samuel Augusto Leão de Moura 
Sandra Cristina Teixeira da Gama 
Therezinha de Jesus Siqueira Pimentel 
Waldery de Almeida 
Maria Lucia Prandi 
Luiz Alca de Sant’Anna 
Yara Nascimento Santini 
Paulo Gomes Barbosa 
Terezinha Calçada 
Grupo 3

SEDESP 
Celia Plaza 
Ana Paula Teixei-
ra 
Simone Barbieri 
Tereza Arruda 
Xenia Souza

Formação 
para  
Professores 
Regentes 
de Sala 
Tema:De-
ficiência 
Intelectual 
e TEA no 
contexto 
escolar  

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos24

19 14h30 
as 
16h30

2 Professores Regentes 
das seguintes UMEs: 
Maria Helena Roxo 
Maria Luiza Alonso Silva 
Maria Luiza Simões Ribeiro 
Maria Patrícia 
Mário de Almeida Alcântara 
Margareth Buckman 
Martins Fontes 
Monte Cabrão 
Nelson de Toledo Piza 
Noel Gomes Ferreira 
Olavo Bilac 
Olívia Fernandes 
Oswaldo Justo 
Padre Waldemar Valle Martins 
Pedro Crescenti 
Pedro II 
Porchat de Assis 
Regina Altman 
Ricardo Sampaio Cardoso 
Samuel Augusto Leão de Moura 
Sandra Cristina Teixeira da Gama 
Therezinha de Jesus Siqueira Pimentel 
Waldery de Almeida 
Maria Lucia Prandi 
Luiz Alca de Sant’Anna 
Yara Nascimento Santini 
Paulo Gomes Barbosa 
Terezinha Calçada 
Grupo 3

SEDESP 
Celia Plaza 
Ana Paula Teixei-
ra 
Simone Barbieri 
Tereza Arruda 
Xenia Souza

Formação 
para  
Professores 
Regentes 
de Sala 
Tema:De-
ficiência 
Intelectual 
e TEA no 
contexto 
escolar  

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

20 8h30  
às 
 10h 
ou 
14h30  
às  
16h

Educadores de Lutas do Programa Jor-
nada Ampliada (Escola Total), UMEs de 
Tempo Integral e Híbridas

SEFORM 
Marcos Caval-
canti

Formação 
para Edu-
cadores – 
Lutas

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

20 9h30 Agentes de Portaria, Ajudantes Gerais, 
e Recepcionistas classificados no Gru-
po de Risco da Covid-19

COFORM 
Christiane Andrea

Oficina de 
Conscien-
tização do 
Bullying

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

20 14h30 Inspetores de alunos classificados no 
Grupo de Risco da Covid-19

COFORM 
Christiane Andrea

Oficina de 
Conscien-
tização do 
Bullying

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos25

20 19h  
às 
22h

Professores, funcionários e munícipes 
que se inscreveram.

COFORM  
Margaret Valente  
3211-1818  
ramal 1962

Curso: Co-
nhecendo 
a Língua 
brasileira 
de sinais.  
Turma 3  
Módulo II

Plataforma Zoom Convite

20 18h  
às  
19h30

UMEs EJA - Prof. Ciclo II Barão/Cidade/ 
Dino/Edméa/ 
Esmeraldo/José Bonifácio/ 
José Carlos/Judoca/ 
Leonardo/Mário/ 
Monte Cabrão/  Pedro II/ 
Therezinha/Vinte e Oito

SEJA Prof. Ciclo II 
Grupo 2

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

21 8h às 10h Professores e E.D.Is participantes do 
Projeto/2020

SEINF  
Fabiana Riveiro

Formação 
Brinquemu-
sicando

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

21 8h30  
às 
10h

Orientador Educacional, 
1 professor de AEE, 
das seguintes 
UMEs: 
Lobo Viana 
Anízio Bento 
Antônio de Oliveira  
Passos Sobrinho 
Bandeira Brasil 
Candinha Ribeiro de Mendonça 
Cely de Moura Negrini 
Claudia Helena dos Santos 
O. Correa 
Cyro de Athayde Carneiro 
Derosse José de Oliveira 
Dos Andradas 
Elsa Virtuoso 
Eunice Caldas 
Flávio Cipriano Barbosa 
Francisco Leite 
Gemma Rebello 
Hilda D’Onófrio Papa 
Grupo 1

SEDESP 
Celia Plaza 

Reunião de 
Trabalho

Plataforma Cisco  
Webex

Convocação



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos26

21 10h30 
às  
12h

Orientador Educacional, 
1 professor de AEE, 
das seguintes 
UMEs: 
Hilda Rabaça 
Iveta Mesquita Nogueira 
João Ignácio de Souza 
João Walter Sampaio Smolka 
José da Costa Barbosa 
José de Sá Porto 
Laurival Rodrigues 
Leonor Mendes de Barros 
Luiz Carlos Prestes 
Luiz Lopes 
Lydia Federici 
Magali Alonso 
Maria Dolores 
Maria Helena Roxo 
Maria Luiza Simões Ribeiro 
Grupo 2

SEDESP 
Celia Plaza 

Reunião de 
Trabalho

Plataforma Cisco  
Webex

Convocação

21 14h30 
às 
16h

Orientador Educacional, 
1 Professor do AEE, 
das seguintes 
UMEs: 
Maria Patrícia 
Margareth Buckman 
Nelson de Toledo Piza 
Noel Gomes Ferreira 
Olívia Fernandes 
Porchat de Assis 
Regina Altman 
Samuel Augusto Leão de Moura 
Sandra Cristina Teixeira da Gama 
Maria Lucia Prandi 
Luiz Alca de Sant’Anna 
Yara Nascimento Santini 
Terezinha Calçada 
Grupo 3 
 

SEDESP 
Celia Plaza 

Reunião de 
Trabalho

Plataforma Cisco  
Webex

Convocação

21 9h 
 às  
11h 
 ou  
14h 
 às 
 16h

Professores (inscritos) de Educação 
Infantil

SEFORM 
Rita Nascimento 
e Valéria Vegas

Diálogos 
Estéticos 
na Primeira 
Infância

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

24 19h  
às  
21h

Professores (inscritos) de EJA - Ciclo II - 
Língua Portuguesa

SEFORM 
Cláudia Alonso e 
Marisa Freitas

Interações 
na EJA em 
tempos de 
Ensino Re-
moto - LP

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

24 19h  
às 
22h

Professores, funcionários e munícipes 
que se inscreveram.

COFORM  
Margaret Valente  

Curso: Co-
nhecendo 
a Língua 
brasileira 
de sinais.  
Turma 1  
 Módulo III

Plataforma Zoom Convite



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos27

24 18h 
 às 19h30

UMEs EJA - Prof. Ciclo II Barão/Cidade/ 
Dino/Edméa 
/Esmeraldo/JoséBonifácio/ 
José Carlos/Judoca/ 
Leonardo/Mário/ 
Monte Cabrão/   Pedro II/ 
Therezinha/Vinte e Oito

SEJA Prof. Ciclo II 
Grupo 1

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

25 14h Inspetores de alunos classificados no 
Grupo de Risco da Covid-19

Equipe do Projeto 
Santos à Luz da 
Leitura

Santos à 
Luz da Lei-
tura

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

25 19h  
às 
22h

Professores, funcionários e munícipes 
que se inscreveram.

COFORM  
Margaret Valente  

Curso: Co-
nhecendo 
a Língua 
brasileira 
de sinais.  
Turma 2  
Módulo I

Plataforma Zoom Convite

25 9h 
às 
11h

Orientador Educacional, 
1 professor de AEE, 
das seguintes 
UMEs: 
José Carlos de Azevedo Junior 
José da Costa e Silva Sobrinho 
Ir José Genésio 
Pe Leonardo Nunes 
Lourdes Ortiz 
Pe Lucio Floro 
Profª Maria Carmelita Proost Villaça 
Maria de Lourdes Borges Bernal 
Maria Luiza Alonso 
Mário de Almeida Alcântara 
Grupo 3

SEDESP  
Celia Plaza

Reunião de 
trabalho

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

25 14h30 às 
16h30

Orientador Educacional, 
1 professor de AEE, 
das seguintes 
UMEs: 
Martins Fontes 
Monte Cabrão  
Olavo Bilac 
Oswaldo Justo 
Pe Waldemar do Valle Martins 
Pedro Crescenti 
Pedro II 
Judoca Ricardo Sampaio Cardoso 
Therezinha de Jesus Siqueira Pimentel 
Waldery de Almeida 
Paulo Gomes Barbosa 
Grupo 4

SEDESP  
Celia Plaza

Reunião de 
trabalho

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

26 8h30 
 às  
10h 
ou 
14h30  
às  
16h

Educadores de Contação de História e 
Língua Estrangeira do Programa Jor-
nada Ampliada (Escola Total), UMEs de 
Tempo Integral e Híbridas

SEFORM 
Cláudia Alonso e 
Marisa Freitas

Formação 
para Edu-
cadores 
– Contação 
de Histórias 
e Língua 
Estrangeira

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos28

26 8h30 
 às  
10h 
ou 
14h30  
às  
16h

Educadores de Laboratório de Saberes 
do Programa Jornada Ampliada (Es-
cola Total), UMEs de Tempo Integral e 
Híbridas

SEFORM 
Raquel Vieira e 
Roseane Matias

Formação 
para Edu-
cadores – 
Laboratório 
de Saberes

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

26 15h 
 às  
17h

Professores e E.D.Is participantes do 
Projeto/2020

SEINF  
Fabiana Riveiro

Formação 
Brinquemu-
sicando

Plataforma Cisco 
Webx

Convocação

26 15h  
às 
 17h

Orientadores Educacionais de UMEs de 
Educação Infantil

SEFORM/ SECO-
SUP 
Simone Batista e 
Joana Patrícia

OrientAÇÃO 
- Educação 
Infantil

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

26 19h 
 às 20h30

UMEs EJA - Prof. Ciclo I Barão/Carme-
lita/   Cidade/Dino/    Esmeraldo/José 
Bonifácio/José Carlos/Leonardo/    Má-
rio/Therezinha/  Vinte e Oito

SEJA Prof. CICLO 
I

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

26 9h 
às 
11h

Mediadores de  
Inclusão Escolar  
(Aguardar Comunicado 
no Diário Oficial  
com orientações 
para inscrição) 

SEDESP 
Celia Plaza 
Ana Paula Teixei-
ra 
Simone Barbieri 
Tereza Arruda 
Xenia Souza

O fazer 
inclusivo 
na Educa-
ção  
Infantil 

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

26 14h30 
às 
16h30

Mediadores de  
Inclusão Escolar  
(Aguardar Comunicado 
no Diário Oficial  
com orientações 
para inscrição) 

SEDESP 
Celia Plaza 
Ana Paula Teixei-
ra 
Simone Barbieri 
Tereza Arruda 
Xenia Souza

O fazer 
inclusivo 
na Educa-
ção  
Infantil 

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

27 9h Agentes de Portaria, Ajudantes Gerais, 
e Recepcionistas classificados no Gru-
po de Risco da Covid-19

Equipe do Projeto 
Santos à Luz da 
Leitura

Santos à 
Luz da Lei-
tura

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

27 8h30 
 às  
10h30

Professores de Educação Física da rede 
(PAD/PEB)

SEPROJE Fabiana 
Ilhosa Louro

Encontro de 
Educação 
Física

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

27 14h30 
 às  
16h30

Professores de Educação Física da rede 
(PAD/PEB)

SEPROJE Fabiana 
Ilhosa Louro

Encontro de 
Educação 
Física

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

27 19h  
às 
22h

Professores, funcionários e munícipes 
que se inscreveram.

COFORM  
Margaret Valente  

Curso: Co-
nhecendo 
a Língua 
brasileira 
de sinais.  
Turma 3  
 Módulo II

Plataforma Zoom Convite

27 Grupo I  
7h30  
às  
11h30  
Grupo II 
13h  
às  
17h

Professores de Arte COFORM  
Jadir Battaglia  
3228 2729  
ramal 3736

Capacitação 
Professores 
de Arte

A definir Convocação



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos29

27 14h30 às 
16h30

Professores (inscritos) de Ensino Fun-
damental - Anos Iniciais

SEFORM 
Adriana Negrei-
ros e Fabrício 
Cruz

Grupos de 
Experiên-
cias em 
História, 
Geografia e 
Ciências

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

27 19h  
às 
 21h

Equipes e Professores inscritos da Edu-
cação de Jovens e Adultos 
 I e II

SENUTEC Seminário 
de Boas 
Práticas - 
Tecnologias 
na educa-
ção em foco

Plataforma Cisco 
Webex ou similar

Adesão

27 18h às 
19h30

UMEs EJA - Prof. Ciclo II Barão/Cidade/ 
Dino/Edméa/ 
Esmeraldo/José Bonifácio/ 
José Carlos/Judoca/ 
Leonardo/Mário/ 
Monte Cabrão/  Pedro II/ 
Therezinha/Vinte e Oito

SEJA Prof. Ciclo II 
Grupo 2

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

28 8h 
 às 10h

Professores e E.D.Is participantes do 
Projeto/2020

SEINF 
 Fabiana Riveiro

Formação 
Brinquemu-
sicando

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

28 9h 
 às  
11h 
ou 
14h30 
às  
16h30

Professores do AEE  
(PEB II e PAD II)

SEDESP 
Celia Plaza 
Ana Paula Teixei-
ra 
Simone Barbieri 
Tereza Arruda 
Xenia Souza

Práticas 
Inclusivas 

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

31 19h  
às 
22h

Professores, funcionários e munícipes 
que se inscreveram.

COFORM  
Margaret Valente  

Curso: Co-
nhecendo 
a Língua 
brasileira 
de sinais.  
Turma 1 
 Módulo III

Plataforma Zoom Convite

31 14h30 
às 
16h30

Professores do Atendimento 
Pedagógico Domicliar

SEDESP  
Celia Plaza 
Tereza Arruda

Reunião de 
Trabalho

Plataforma Cisco 
Webex

Convocação

31 18h  
às 19h30

UMEs EJA - Prof. CicloII Barão/Cidade/ 
Dino/Edméa/ 
Esmeraldo/José Bonifácio/ 
José Carlos/Judoca/ 
Leonardo/Mário/ 
Monte Cabrão/  Pedro II/ 
Therezinha/Vinte e Oito

SEJA Prof. Ciclo II 
Grupo 1

Plataforma Cisco 
Webex

Adesão

OBSERVAÇÃO:  Nas proximidades das formações serão enviados os links de acesso no e-mail das 
UMEs. 

CRISTINA A. R. BARLETTA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos30

PORTARIA Nº  51/2020 - SEDUC
DE  29 DE JULHO DE 2020

Dispõe sobre o procedimento padrão para 
realização de Assembleias Gerais e Reuniões 
das Associações de Pais e Mestres das Unida-
des Municipais de Educação de Santos devido 
à suspensão das atividades escolares presen-
ciais como medida de prevenção do contágio 
pelo Coronavírus (Covid-19)

A Secretária de Educação, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, considerando:

-  Decreto nº 4.707 de 5 de dezembro de 2006, 
que aprova o Estatuto Padrão das Associações de 
Pais e Mestres das Unidades Municipais de Educa-
ção do município de Santos, e dá outras providên-
cias, bem como suas alterações.

- a Portaria MS nº 188, de 03 de fevereiro de 
2020, por meio da qual o Ministro de Estado da 
Saúde declara Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da 
Infecção Humana pelo Novo Coronavírus;

- o Decreto Municipal nº 8.896, de 19 de mar-
ço de 2020, que declara a situação de Emergência 
no Município de Santos e o Decreto Municipal nº 
8.898, de 20 de março de 2020, que declara o Esta-
do de Calamidade Pública no Município de Santos;

- a Medida Provisória nº 934, de 1º de abril de 
2020, que estabelece normas excepcionais sobre 
o ano letivo da educação básica e do ensino supe-
rior decorrentes das medidas para enfrentamen-
to da situação de emergência de saúde pública de 
que trata a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020;

- a Deliberação CEE-SP nº 177/2020, que fixa 
normas quanto à reorganização dos calendários 
escolares para o Sistema de Ensino do Estado de 
São Paulo, devido ao surto global do Coronavírus;

- a Deliberação CME nº 1/2020, que dispõe sobre 
a reorganização do Calendário Escolar 2020 para 
a educação básica do sistema municipal de ensino 
de Santos, devido à suspensão das atividades leti-
vas em razão da pandemia causada pelo Corona-
vírus (Covid-19);

- a Indicação CME nº 1/2020, que estabelece di-
retrizes visando à adequação do Calendário Esco-
lar 2020 para as escolas do sistema de ensino do 
município de Santos, em razão da suspensão de 
aulas causada pela pandemia mundial provocada 
pelo Coronavírus (Covid-19);

- a Portaria nº 40/2020 de 14 de julho de 2020, 
que dispõe sobre diretrizes para a reorganização 
do Calendário Escolar – 2020 nas Unidades Muni-
cipais de Educação da Rede Municipal de Ensino, 
devido à suspensão das atividades escolares pre-
senciais como medida de prevenção do contágio 
pelo Coronavírus (Covid-19);

- a Lei nº 14.010, de 10 de junho de 2020, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Emergencial e 
Transitório das relações jurídicas de Direito Priva-
do (RJET) no período da pandemia do coronavírus 
(Covid-19);

- o Decreto nº 8.975, de 14 de junho de 2020 que 
dispõe sobre a prestação dos serviços públicos 
municipais, nos casos e nas condições que especi-
fica, e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º O procedimento padrão para realização 
de Assembleias Gerais e Reuniões das Associações 
de Pais e Mestres (APMs) das Unidades Municipais 
de Educação (UMEs) de Santos devido à suspensão 
das atividades escolares presenciais como medida 
de prevenção do contágio pelo Coronavírus (Co-
vid-19) seguirá o disposto nesta Portaria.

Art. 2º A realização de Assembleias Gerais e Reu-
niões das APMs das UMEs, poderá efetivar-se por 
meio dos recursos tecnológicos de que disponham 
os envolvidos, considerando:

I – ampla divulgação e participação de todos os 
segmentos;

II – meios tecnológicos que permitam o registro 
fidedigno de presença dos participantes;

III – a indicação precisa de link, rede e platafor-
ma para conexão de todos os interessados;

IV – lavratura de ata contendo todos os assuntos 
pautados e decisões deliberadas;

V – documentação arquivada em livro próprio 
de atas da APM.

Art. 3º Os casos omissos serão analisados e re-
solvidos pela Supervisão de Ensino.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

  
CRISTINA A. R. BARLETTA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO COMUNICADO Nº 45/2020 – 
SEDUC

DE 23 JULHO DE 2020 

Onde se lê:
“nhos para a autonomia em tempos de ensino 

remoto” 

Leia-se: 
“Processo Criativo: um caminho para a autono-

mia em tempos de ensino remoto”

CRISTINA A. R. BARLETTA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos31

RETIFICAÇÃO DO COMUNICADO Nº 47/2020 – SEDUC
DE 23 JULHO DE 2020 

Onde se lê:
“Professor responsável: Karla Vaz Siqueira Cañete, Vanessa dos Santos Neiva

Leia-se: 
Professor responsável: Carlos Eduardo Fontoura, Karla Vaz Siqueira Cañete, Vanessa dos Santos Neiva.

CRISTINA A. R. BARLETTA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
URBANO

ATOS DA SEÇÃO 
DE PLANEJAMENTO URBANO

Certidão de Uso e Ocupação do Solo - área insular
Processo nº 236284/2020-70 - KARINA DA SILVA TORRES DOS SANTOS: Certifique-se. A certidão será 

enviada ao solicitante pelo e-mail informado no processo.
Processo nº 236250/2020-58 - SÉRGIO ARAÚJO DE SOUZA: Certifique-se. A certidão será enviada ao so-

licitante pelo e-mail informado no processo.



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos32

COMPANHIA DE 
ENGENHARIA DE 
TRÁFEGO

ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE

NOTIFICAÇÃO
Em cumprimento ao artigo 271, § 6º, da Lei n.º 9.503/1997, ficam notificados os proprietários dos veí-

culos removidos ao pátio a providenciarem a liberação de seus veículos, mediante apresentação dos do-
cumentos obrigatórios e pagamento dos valores de remoção e estada. Informações sobre local e horário 
das liberações poderão ser obtidos através do telefone 08007719194. Não sendo reclamado o veículo 
dentro do prazo de 60 dias, contado da data da remoção, será avaliado e levado a leilão.

VEÍCULOS REMOVIDOS:
PERÍODO: 21/07/2020 A 27/07/2020

BGW1799, DQA0236, ESU7411, EXC2418, DPT6780, EOT9283, BSS8971, EDG2124, FUI2015, CZU4728, 
DWA7394, BZX8818, OPH9424, GDS4877, FMK5231, EFH6990, MEG4845, DCE2428, CGN0431, HYB0631, 
EOT0917, DOH6561, DPT4866, DYR5866, EDG4737, ENV7839, FKS6563, EZV3565, DWV6157, QQV2609, 
OXD9737, DLH2111, DHE4039, DLH5149, PZJ3763, EHH5137, FOM2749, FNZ2922, PFN9552, BWX4655,

CLF3993, FAC6331, HFF8183, DNB9181, BYX2368, GZS4429, ECD7953, EEJ5561, ESB4606, DYP2373,-
DTF3022, FEL8421, GKI1270, AQA7323, DTF4730, FAY4526, FMC1047, OWJ5679, OGW9070, EKR0755, 
QUQ7004, 

ENG.º ROGÉRIO VILANI
DIRETOR PRESIDENTE

COMUNICADO
JUSTIFICATIVA DA QUEBRA DA ORDEM CRONOLÓGICA

Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, fica justificada a quebra da Ordem 
Cronológica de Pagamentos, por se tratar de despesas inadiáveis e imprescindíveis ao prosseguimento 
das atividades, visando não comprometer os serviços prestados na operação do sistema viário e no ge-
renciamento do trânsito e transporte da cidade:

Fornecedor NF Emissão Valor Vencimento Pagamento
Andrade Barros  Lo-
gística e Serviços 
Ltda. 

3.582 30/01/20  60.675,00 28/02/20 03/07/20

Andrade Barros  Lo-
gística e Serviços 
Ltda. 

3.611 28/02/20  60.675,00 31/03/20 03/07/20

Telefônica Brasil S/A 284.062.020 13/06/20  5.549,07 03/07/20 03/07/20
Telefônica Brasil S/A 14.188.350 24/06/20  792,39 03/07/20 03/0720
TecDet Tecnologia 
Detec. Com. Imp. 
Exp. Ltda.

100 28/11/19  91.912,59 26/12/19 06/07/20

TecDet Tecnologia 
Detec. Com. Imp. 
Exp. Ltda.

1.153 28/11/19  13.357,07 26/12/19 06/07/20

Verocheque Refei-
ções Ltda.

4.657.778/79/80 04/06/20  487.244,11 06/07/20 06/07/20



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos33

Cia. De Processa-
mento de Dados SP 
– Prodesp

1.127.011 06/02/20  200.405,62 06/03/20 08/07/20

Verocheque Refei-
ções Ltda.

4.669.275/76 09/06/20  2.064,05 08/07/20 08/07/20

Telefônica Brasil S/A 14.258.599 03/07/20  474,02 13/07/20 13/07/20
Newtesc Tecnologia 
e Comércio Eireli Epp

2.957 17/06/20  2.082,90 15/07/20 15/07/20

Telefônica Brasil S/A 14.265.038 03/07/20  453,58 15/07/20 15/07/20
Telefônica Brasil S/A 795.062.020 04/07/20  102,13 15/07/20 15/07/20
Telefônica Brasil S/A 53.062.020 04/07/20  2.609,22 15/07/20 15/07/20
Telefônica Brasil S/A 850.062.020 01/07/20  8.192,00 17/07/20 17/07/20
Maritima Estrela 
Guia Serv. Maritimos 
Ltda.Me

210 04/06/20  39.655,20 20/06/20 20/07/20

Verocheque Refei-
ções Ltda.

4.691.520/21 18/06/20  581,37 20/07/20 20/07/20

Telefônica Brasil S/A Diversos 09/07/20  723,96 24/07/20 24/07/20
Telefônica Brasil S/A Diversos 15/07/20  3.931,49 24/07/20 24/07/20
Prodesan S/A Parcela 39/72 (*1)  13.691,74 24/07/20 24/07/20
Prodesan S/A Parcela 39/47 (*2)  13.691,74 24/07/20 24/07/20
G4S Interativa Servi-
ce Ltda

26.454/26.455 23/04/20  86.482,90 30/05/20 29/07/20

Atento São Paulo 
Serv. Seg. Patrimo-
nial Eirelli

38.124/125/126 30/04/20  84.300,98 30/05/20 29/07/20

Vendrame Consulto-
res Associados Ltda.

24.251 29/06/20  3.219,82 29/07/20 29/07/20

(*1) Parcelamento das Notas de Débito nº 5321 e 5322 emissão 29/01/16, 5362 e 5363 emissão 29/02/16, 
5396 e 5397 emissão 31/03/16, 5405 e 5406 emissão 11/04/16, 5430 e 5431 emissão 29/04/16, 5462 e 
5463 emissão 31/05/16, 5505 e 5506 emissão 30/06/16, 5532 e 5533 emissão  29/07/16, 5555 e 5556 emis-
são 31/08/16, 5603 e 5604 emissão 30/09/16 - Processo nº 1032228-18.2016.8.26.0562 (Prodesan).

(*2) Parcelamento das Notas de Débito nº 5632 e 5633 emissão 31/10/16, 5663 e 5664 emissão 30/11/16, 
5692 e 5693 emissão 29/12/16, 5720 e 5721 emissão 31/01/17, 5754 e 5755 emissão 24/02/17, 5783 e 
5784 emissão 31/03/17 -  Processo nº 1011006-57.2016.8.26.0562 (Prodesan).

ENG.º ROGÉRIO VILANI
DIRETOR PRESIDENTE

COMUNICADO
A Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos – CET-Santos, em cumprimento ao disposto no Ar-

tigo 95 do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 9.503/97), informa à comunidade as seguintes intervenções 
na malha viária:

01) PAVIMENTAÇÃO – TERRACOM / SIEDI – SABOÓ
Data: 01/08/2020      Horário: 07h00 às 17h00
Interdição Total: Av. Martins Fontes (sentido Bairro / Centro – pista local) entre R. São Sebastião e R. Pio 

XII.
Rota Alternativa: Av. Martins Fontes (sentido Bairro / Centro – pista expressa).
Interdição Total: R. Pio XII entre Av. Martins Fontes e R. Renata Câmara Agondi.
Rota Alternativa: R. Flamínio Levy. 

ENG. ROGÉRIO VILANI
DIRETOR PRESIDENTE

CET-SANTOS



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos34

ATOS DA GERÊNCIA DE 
TRANSPORTES ESPECIAIS E 
EQUIPAMENTOS URBANOS

ESCALAS DE AUTO LOTAÇÃO DE AGOSTO DE 2020

DIASDA
SEMANA

S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S

DIAS DO MÊS 1 2  3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
José Menino 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1
Rádio Clube           3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
Santa Maria 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5
São Bento/
Canal2

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

Vila 
Progresso

6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5

6 1 2 3
Canal 2/São 
Bento

5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2

EQUIPES
EQUIPE 1 EQUIPE 2 EQUIPE 3 EQUIPE 4 EQUIPE 5 EQUIPE 6
PREFIXO PREFIXO PREFIXO PREFIXO PREFIXO PREFIXO
02 13 10 04 01 03
05 14 18 11 07 15
06 16 26 23 09 17
08 20 28 30 31 19
24 21 29 33 32 25
34 22 35  39 46 44
37 27 41 40 47 51
42 36 45 49 48 52
43 50 53

LINHA RÁDIO CLUBE HORÁRIO: DAS 06H ÀS 09H E DAS 16H ÀS 20H
DEMAIS LINHAS HORÁRIO: DAS 06H ÀS 24H

Observação: Na ausência de autolotação nas equipes, serão repostas como segue: equipe 2 pela equi-
pe 1, equipe 5 pela equipe 3, equipe 6 pela equipe 4,

de modo que permaneçam no mínimo 08 (oito) veículos por linha e na impossibilidade pela substitui-
ção por uma das equipes, a critério da CET.

PATRICIA AZEVEDO S. NASCIM4ENTO
GERENTE DE TRANSP. ESP. E EQUIP. URBANOS

CET - SANTOS



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos35

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
LEGISLATIVO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 26 / 2020 – (PRIMEIRO TERMO 

DE ADITAMENTO AO CONTRATO N. 018/2019, DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICA-
ÇÕES PARA O FORNECIMENTO DE 1 (UM) LINK DE-
DICADO DE ACESSO À INTERNET)

PROCESSO Nº 1.495/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2019

PARTES:  CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS E A 
EMPRESA TELEFÔNICA BRASIL S.A.

OBJETO: Prorrogação de vigência, por mais 12 

CAIXA DE 
ASSISTÊNCIA AO 
SERVIDOR PÚBLICO

ATOS DA PRESIDENTE

PORTARIA Nº 021 – P – SEGER/2020
Gilvânia Karla Nunes Beltrão Alvares, Presiden-

te da Caixa de Assistência ao Servidor Público Mu-
nicipal de Santos – “CAPEP-SAÚDE”, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
074/2020-GPM de 15 de maio de 2020, designa a 
Sra. Flávia da Gama Passos, registro nº 50.138-7, 
ocupante do cargo de técnico auxiliar de adminis-
tração, Nível L, do Quadro Permanente da Caixa de 
Assistência ao Servidor Público Municipal de San-
tos, para exercer, em substituição, símbolo FG-1, de 
Chefe da Seção de Expediente, Recursos Humanos 
e Serviços Gerais do Departamento Administrativo 
e Financeiro – “CAPEP-SAÚDE”, durante o impedi-
mento por férias da Sra. Andressa Marcela Castro, 
no período de 20 de julho a 08 de agosto de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Caixa de Assistência ao Servidor Público Munici-

pal de Santos – “CAPEP-SAÚDE”, em 27 de julho de 
2020.

GILVÂNIA KARLA NUNES BELTRÃO ALVARES
PRESIDENTE

INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS

ATOS DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 355/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, resolve nomear o Sr. KERGI-
NALDO MARQUES DA SILVA , registro nº 35.096-7 , 
para exercer, em substituição, o cargo em comis-
são, símbolo “C-1”, de Chefe do Departamento Ju-
rídico, Instituto de Previdência Social dos Servido-
res Públicos Municipais de Santos - IPREVSANTOS, 
durante o impedimento, por férias, do Sr. FELIPE 
MAIA DE FAZIO, no período de 14 a 31 de julho de 
2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 27 de julho de 2020.

RUI SÉRGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 356/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, resolve nomear o Sr. KAI-
QUE MARQUES PADIAL, R.G. nº 41.272.165-X, para 
exercer, em substituição, o cargo em comissão, 
símbolo “C-3”, de Coordenador de Assuntos Jurídi-
cos, Departamento Jurídico, Instituto de Previdên-
cia Social dos Servidores Públicos Municipais de 
Santos - IPREVSANTOS, durante o impedimento do 
Sr. KERGINALDO MARQUES DA SILVA, no período 
de 14 a 31 de julho de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 27 de julho de 2020.

RUI SÉRGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos36

meses, a partir de 02/07/2020.
VALOR: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil re-

ais).
Dotação Orçamentária:   01.09.10.01.031.0001.

2.011.3.3.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da In-
formação

Em 01 / 07 / 2020.
PETER O´ROURKE

CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE CONTRATOS

MARCOS ROGÉRIO DOS SANTOS
DIRETOR DE ABASTECIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº  32 / 2020 – PRIMEIRO TERMO 

DE ADITAMENTO AO CONTRATO No. 19/2019, DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
DE LINK INTERNET BANDA LARGA FIBRA ÓTICA 
PARA FORNECIMENTO DE 2 (DOIS) LINKS NA VE-
LOCIDADE MÍNIMA DE 200 MBPS, CELEBRADO EM 
05/08/2019.

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS E A 
EMPRESA TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Processo:  Nº 531/2019
Modalidade: Dispensa de Licitação
OBJETO: Prorrogação de vigência, por mais 12 

meses, a partir de 06/08/2020.
VALOR: R$ 6.144,00 (sete mil, cento e quarenta e 

quatro reais).
Dotação Orçamentária:      Dotação Orçamen-

tária nº 01.09.10.01.031.0001.2.011.3.3.90.40.00 – 
Serviços de Tecnologia da Informação      

Em  29 / 07 / 2020.
PETER O´ROURKE

CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE CONTRATOS

MARCOS ROGÉRIO DOS SANTOS
DIRETOR DE ABASTECIMENTO

ORDEM DO DIA – 46ª SESSÃO ORDINÁRIA
DIA 30 DE JULHO DE 2020 ¬- 18:00 HORAS

01. PROCESSO Nº 782/2018
 2ª DISCUSSÃO

PROJETO DE LEI Nº 108/2018
Institui o Fundo Municipal da Igualdade Racial e 

Combate ao Racismo de Santos e dá outras provi-
dências.

02. PROCESSO Nº 1186/2017
 1ª DISCUSSÃO

PROJETO DE LEI Nº 117/2017
Dispõe sobre a divulgação dos direitos da pes-

soa portadora de câncer e dá outras providências.
03. PROCESSO Nº 1679/2019

 1ª DISCUSSÃO
PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 

05/2019
Acrescenta parágrafo ao artigo 95 da Lei Orgâni-

ca do Município.
04. PROCESSO Nº 1612/2018

 DISCUSSÃO PRELIMINAR

PROJETO DE LEI Nº 211/2018
Dispõe sobre a impressão no sistema braile das 

contas de fornecimento de energia elétrica, água e 
telefone para pessoas com deficiência visual e dá 
outras providências.

05. PROCESSO Nº 1944/2019
 DISCUSSÃO PRELIMINAR

PROJETO DE LEI Nº 336/2019
Institui no Calendário Oficial do Município de 

Santos, no mês de dezembro, o evento “Dezembro 
Faixa Preta” e dá outras providências.

06. REQUERIMENTO Nº 16/17
DISCUSSÃO ÚNICA

RELATÓRIO FINAL - Comissão Especial de Verea-
dores para tratar de todos os aspectos relativos às 
feiras livres do Município.

07. REQUERIMENTO Nº 01/18
DISCUSSÃO ÚNICA

RELATÓRIO FINAL - Comissão Especial de Vere-
adores para tratar de todos os aspectos pertinen-
tes ao cabeamento de energia, telecomunicações 
e similar.

08. REQUERIMENTO Nº 02/18
DISCUSSÃO ÚNICA

RELATÓRIO FINAL - Comissão Especial de Verea-
dores para tratar de todos os aspectos pertinentes 
às condições de saneamento básico do Município.

09. REQUERIMENTO Nº 05/20
DISCUSSÃO ÚNICA

Comissão Especial de Vereadores com o objetivo 
especifico de debater soluções visando garantir a 
justa compensação financeira aos Municípios Por-
tuários, junto aos órgãos competentes da União e 
Estado.

RUI SÉRGIO GOMES DE ROSIS 
PRESIDENTE

SECRETARIA LEGISLATIVA
DIRETORIA LEGISLATIVA 

DIVISÃO DE APOIO AO PLENÁRIO

COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2020

PROCESSO Nº 136/2020
COMUNICAMOS que está suspenso sine die, 

para ajustes no Termo de Referência, o Pregão nº 
09/2020, relativo à contratação de pessoa jurídica 
para realização de serviços de engenharia para le-
vantamento técnico e elaboração de projeto para 
a modernização do plenário da Câmara Municipal 
de Santos, conforme descrições constantes no 
Anexo I – Termo de Referência.

Santos, 29 de julho de 2020.
JAQUELINE MARCO DO NASCIMENTO

PREGOEIRA

CYNTHIA FAGUNDES DE OLIVEIRA PIMENTEL  
EQUIPE DE APOIO

      
MARILDA ALVES

EQUIPE DE APOIO



30 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos37

FUNDAÇÃO PARQUE
TECNOLÓGICO DE SANTOS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: CTR-LIC Nº 19/2020 – MTK
PROCESSO N.º 21827/2020-65
PARTES: FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DE 

SANTOS e MTK SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a 

Aquisição e serviços de instalação da infraestrutura 
necessária para a transferência física do Laboratório 
de Logística e Mobilidade Urbana – LOGMOB (Con-
vênio Estadual GSA 069/2012).

DATA DA ASSINATURA: 27/07/2020
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias
MODALIDADE: Carta Convite
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
34.10.00.4.4.90.39.99.19.573.0104.3520 – Fonte 2 

– Verba Estadual
NOTA DE EMPENHO: 43/2020
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$175.999,81 (cen-

to e setenta e cinco mil novecentos e noventa e nove 
reais e oitenta e um centavos).

ASSINATURAS: Pela Fundação Parque Tecnológi-
co de Santos, o Sr. Omar Silva Junior, Diretor Presi-
dente e a Sra. Vera Aparecida Taboada De Carvalho 
Raphaelli, Diretora Administrativa-Financeira e pela 
Contratada, o Sr. Luis Henrique De Souza Junior.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO:  CTR–SER 61/2020
PROCESSO N.º 21827/2020-65
PARTES: FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DE 

SANTOS e WSC – ASSISTÊNCIA TÉCNICA
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto 

a desinstalação, manutenção e posterior instala-
ção de 02 (dois) aparelhos de ar condicionado GREE 
36.000 BTU’S, no Laboratório de Logística e Mobili-
dade Urbana – LOGMOB, do prédio da nova sede da 
Fundação Parque Tecnológico de Santos.

DATA DA ASSINATURA: 13/07/2020
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias
MODALIDADE: Dispensa de Licitação – CONCOR-

RENCIA TIPO MENOR PREÇO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34.10.00.4.4.90.39.00

.19.573.0104.3520
NOTA DE EMPENHO: 41/2020
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 5.600,00 (cinco 

mil e seiscentos reais)
ASSINATURAS: Pela Fundação Parque Tecnológico 

de Santos, o Sr. OMAR SILVA JUNIOR, Diretor Presi-
dente e a Sra. VERA APARECIDA T. C. RAPHAELLI, Di-
retora Administrativa-Financeira, e pela contratada, 
o Sr. WELLINGTON DOS SANTOS COLI.

DECLARAÇÃO DE BENS
Em conformidade com o disposto na Lei Orgâni-

ca do Município, no artigo 63 (com a alteração dada 
pela Emenda nº 9 de 23/11/1992) e no inciso XXIV do 
artigo 67, declaro possuir na presente data os se-
guintes bens:

- 01 apartamento em Santos/SP;
- 01 apartamento em Araxá/MG;
- 01 automóvel Mercedes Benz 2013;
- Quotas de Participação na empresa MH Partici-

pações;
- Quotas de Participação na empresa Silva Consul-

toria Empresarial LTDA;
- Quotas de Participação na empresa Dona Beja 

LTDA;
- Quotas de Participação na empresa HeartMetrix 

– Treinamentos e Soluções em Saúde e Bem Estar 
LTDA;

- 50% de casa em Araxá/MG;
Por ser expressão da verdade, firmo o presente.
Santos, 27 de julho de 2020.

OMAR SILVA JUNIOR
DIRETOR PRESIDENTE

DECLARAÇÃO DE BENS
Em conformidade com o disposto na Lei Orgâni-

ca do Município, no artigo 63 (com a alteração dada 
pela Emenda nº 9 de 23/11/1992) e no inciso XXIV do 
artigo 67, declaro possuir na presente data os se-
guintes bens:

- 1 apartamento sito a Rua Bolívia, nº 76, apto. 51, 
Bairro Aparecida, Santos/SP;

Por ser expressão da verdade, firmo o presente.
Santos, 21 de julho de 2020.

VERA APARECIDA TABOADA DE CARVALHO 
RAPHAELLI

DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DECLARAÇÃO DE BENS
Em conformidade com o disposto no artigo 63, 

da Lei Orgânica do Município, com a alteração dada 
pela Emenda nº 9 de 22/11/1992, declaro possuir na 
presente data os seguintes bens:

. 2 aptos em Santos /SP.

. 1 apto em Bertioga/ SP.

. 1 flat em São Paulo/SP.

. 1 Automóvel Citroen C5 prata / ano 2009;

. 1 Automóvel Mercedes Benz E 250 marrom / ano 
2014

. 1 Automóvel VW Polo cinza / 2019

. Conta bancária e investimentos no Banco San-
tander 

. Investimentos no banco Intermedium

. Conta bancária e investimentos no Banco do Bra-
sil

. Tenho a empresa educacional Rezende Disserta-
tivas (ME) 

Por ser expressão da verdade, firmo o presente.
Santos, 21 de julho de 2020.

JOSÉ ANTONIO OLIVEIRA DE REZENDE
DIRETOR TÉCNICO DA FUNDAÇÃO PARQUE 

TECNOLÓGICO DE SANTOS


		2020-07-29T20:11:57-0300
	NIVIA DO AMARAL OLIVEIRA:05821360838




